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UVODNIK

Tim Mapei Srbija

U današnjem dinamičnom svetu, koji zah
teva sve veću posvećenost i inovativnost, 
uspeh se ne postiže samostalno. U Mapeiju 
smo svesni da ključ uspeha leži u timskom 
radu. Kada se pojedinci udruže i usklade 
svoje talente i energiju, zajedno mogu po
stići izvanredne rezultate. Timski rad je više 
od kombinacije individualnih napora – to je 
sinergija koja se rađa između članova tima, 
inspirišući ih da pomere sopstvene granice.
U poslovanju u Srbiji, prepoznajemo važ
nost timskog rada za postizanje uspeha, kao 
i značaj bogatog iskustva koje smo stekli u 
rešavanju različitih izazova na građevinskom 
tržištu. To dvoje i stalna, neupitna posveće
nost kvalitetu do
nelo nam je brojne 
uspešno realizova
ne projekte.
U Mapeiju, veru
jemo da stvaranje 
budućnosti ide 
ruku pod ruku sa 
brigom za prošlost. 
Naša posvećenost ne samo da oblikuje nove 
građevine, već i obnavlja i čuva istorijsko na
sleđe. Uzimajući u obzir nasleđe koje štitimo, 
fokusiramo se na zaštitu i sanaciju zidanih 
objekata. Mapei ima bogato iskustvo u ovom 
području i pruža efikasna rešenja.
Kroz naše inovativne građevinske materija
le, ne samo da obnavljamo sjaj starih zdanja, 
već i stvaramo održiva rešenja koja brinu o 

okruženju. U tom kontekstu, želimo da skre
nemo pažnju na izuzetne napore koje Mapei 
čini u borbi protiv klimatskih promena. Kao 
jedan od vodećih proizvođača građevinskih 
materijala, Mapei je prepoznao svoju odgo
vornost i posvećenost očuvanju životne sre
dine. Inicijativa, nazvana linija proizvoda Zero, 
predstavlja korak ka neutralnosti emisije CO2 
u građevinskoj industriji.
Trudimo se da budemo uvek korak ispred, 
stalno razmišljajući o novim prilikama. Naša 
strast za inovacijama nas pokreće da stva
ramo nove proizvode i proširujemo asorti
man. Kroz istraživanje i razvoj, trudimo se da 
pružimo najbolja rešenja koja će zadovoljiti 

potrebe naših par
tnera i unaprediti 
industriju građevin
skih materijala. Sa 
nama, uvek možete 
očekivati nove ide
je, tehnologije i pro
izvode koji će vam 
pomoći da ostvari

te svoje najambicioznije projekte.
Ipak, u svim našim nastojanjima, kvalitet 
ostaje naša osnovna vrednost koju integriše
mo u svaki aspekt poslovanja.
Želimo da na svakoj stranici ovog časopisa 
nađete  nešto zanimljivo. Nadamo se da će 
vam tekstovi biti izvor inspiracije, znanja i za
dovoljstva dok istražujete svet građevinskih 
materijala i inovacija.

Poštovani čitaoci

TRUDIMO SE DA 
BUDEMO UVEK KORAK 
ISPRED, STALNO 
RAZMIŠLJAJUĆI O 
NOVIM PRILIKAMA
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INTERVJU

Timski rad i kvalitet 
su put do uspeha

Mapei je jedna od vodećih kompa-
nija u građevinskoj industriji koja 
posluje širom sveta, sa ponudom 
od preko 6.000 tehnološki na-
prednih proizvoda u okviru Mapei 
Grupe. Na srpskom tržištu možete 
se pohvaliti značajnim uspesima. 
Na šta ste najponosniji?
Naš najveći uspeh je naš tim koji 
gradimo više od osamnaest godi
na i koji se i dalje podjednako trudi 
da bude jači i bolji. Misija nam je da 
stvaramo naslednike koji će nastavi
ti da unapređuju naš biznis model. 
Kod kandidata koje intervjuišemo 
radi zaposlenja tražimo karakter, in

dividualnost koju će usmeriti ka tim
skom radu, jer u suprotnom neće biti 
rezultata. Pristalica sam definicije da 
,,tim nije skup najboljih pojedinaca, 
već skup ljudi koji najbolje rade za
jedno“. Zato smo na tržištu prepo
znati kao jak, profesionalan i stručan 
tim koji danas ima 41 zaposlenog u 
Srbiji i Crnoj Gori, a pre samo deset 
godina bilo nas je petoro. Prepoznati 
smo i kao poželjan, autentičan po
slodavac koji je istinski posvećen ra
zvoju ljudi.

SLIKA 1: Vrhovni kasacioni sud, Beograd.
SLIKA 2: Pravni fakultet, Beograd.
SLIKA 3: Avalski toranj.
SLIKA 4: Sportsko rekreativni poslovni 
centar – Milan Gale Muškatirović, Beograd.
SLIKA 5: Most na Adi, Beograd.
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Godine 1937. u Milanu je nastao 
Mapei, tada mala porodična ra-
dionica za proizvodnju boja i 
lepkova namenjenih polaganju 
keramičkih pločica, a danas inter-
nacionalna kompanija u samom 
vrhu svetskih proizvođača mate-
rijala za građevinsku industriju. 
Sa istom strašću i ljubavlju prema 
inovacijama, i nakon 85 godina od 
osnivanja, Mapei vodi treća gene-
racija italijanskih preduzetnika i 
industrijalaca iz porodice Skvinci. 
Blizu 20 godina Mapei aktivno po-
sluje i u Srbiji. Nenad Cvetković, 
generalni direktor Mapei Srbija, 
govori o timskom radu, najvažni-
jim projektima i uspesima, sportu 
i proizvodima o kojima se sve više 
govori, jer čine razliku.

ŽIVOT JE LEPŠI KADA BIRAMO KVALITETNO

2   SM br. 31/2023



Za skoro dvadeset godina poslo-
vanja realizovali ste mnogobrojne 
projekte u Srbiji. Da li možete da 
izdvojite neke od njih? 
Kao neko ko je prisutan od samog po
četka poslovanja firme Mapei u Srbiji, 
imam uspomene na projekte i rado
ve iz različitih faza razvoja. Krenuo bih 
od najranijih: učešća u rekonstrukciji 
Apelacionog suda u Nemanjinoj ulici 
u Beogradu preko adaptacije zgrade 
Pravnog fakulteta. Usledile su rekon
strukcija Sportskog centra „25. maj 
– Milan Gale Muškatirović”, gde smo 
učestvovali u sanaciji spoljnih baze
na, zatim obnova Avalskog tornja na 

kojem je kompletan beton spravljen 
sa našim superplastifikatorom, čime 
je znatno ubrzana dinamika izgrad
nje, kao i rad na mnogim hotelima 
poput Crown Plaze, i infrastruktur
nim objektima kao što su Most na 
Adi i Karađorđeva ulica u Beogradu. 
Ipak, kao vrhunac poslovanja od ne
koliko stotina projekata, koje smo do 
sada realizovali, bez sumnje bih ista
kao radove na unutrašnjosti Hrama 
Svetog Save.

Mapei materijali su implementi-
rani u manastire, crkve, Hilandar 
– koji su naše nacionalno blago. 

Koliko vam znači što ste bili deo 
ovakvih projekata?
Angažovanost na objektima od kul
turnog značaja proistekla je iz po
drške naše centrale u Italiji. Mapei 
godinama neprestano razvija po
sebnu grupu proizvoda za obnovu 
istorijskih objekata. U Italiji su rano 
prepoznali potrebu da se za sanaciju 
koriste materijali koji su po karakte
ristikama slični izvorno upotreblje
nim materijalima kojima su građe
ni stari objekti. Preuzeli smo sva ta 
znanja i iskustva i trudimo se da ih 
implementiramo ne samo kroz pro
izvode, već kroz sistemska rešenja. 

Nenad Cvetković
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INTERVJU

Sagledavamo kompatibilnost starih 
podloga i novih, savremenih mate
rijala i nudimo tehnički najadekva
tnije predloge. Pored Hrama Svetog 
Save, realizovali smo deo radova na 
obnovi Hilandara posle velikog po
žara, izgradnju manastirskog konaka 
u Visokim Dečanima, rekonstrukciju 
Velikog stepeništa na Kalemegdanu 
i sanaciju fasade na Kraljevoj crkvi u 
manastiru Studenica. Ponosni smo 
što nam je data šansa da pišemo 
istoriju i da sačuvamo od zabora
va originalna građevinska rešenja iz 
prošlih vremena.

Sa ponosom govorite i o Mapei 
Akademiji, koja je osnovana 2017. 
godine i kroz koju edukujete sa-
radnike. Imate višegodišnji kon-

tinuitet u obučavanju koji se nije 
prekidao ni tokom pandemije.
Od 2017. godine kroz Mapei Akade
miju trudimo se da unapređujemo 
znanje prvenstveno specijalizovanih 
i generalnih izvođača radova, ali i 
drugih saradnika kao što su projek
tanti, stručni nadzornici i trgovci. Ne 
učimo ih kako da rade svoj posao, 
već im pokazujemo nove tendencije i 
mogućnosti iz ponude građevinskih 
materijala koje rad mogu da učine 
lakšim, a gotov proizvod pouzdani
jim i dugotrajnijim, što predstavlja 
benefit i za investitora i dizajnera i 
izvođača. S obzirom na stalne prome
ne na tržištu, trudimo se da pratimo 
trendove na svetskom i evropskom 
nivou i prenesemo ih polaznicima 
Mapei Akademije kroz praktične i te

orijske prezentacije. Radionice drže 
naši zaposleni, profesionalno usme
reni na pojedinačne grupe proizvo
da, a po potrebi gostuju i kolege iz 
inostranstva.

Danas se mnogo ulaže u nove teh-
nologije i inovativne materijale. U 
ovoj oblasti Mapei asortiman se 
nalazi u samom vrhu?
Iza svih novih tehnologija stoje pret
hodno iskustvo i ispitivanja. Mapei 
grupa ima 32 istraživačka centra ši
rom sveta koja u svaki novi proizvod 
ili novu formulu ulažu mnogo truda 
i energije da bi ga detaljno razradili 
od ideje, preko svih provera i testova 
do implementacije. Bez obzira gde 
su proizvedeni, proizvodi su ujed
načenog, standardizovanog kvalite

 6
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ta i potpuno smo sigurni u njihovu 
pouzdanost.

Na tržištu se ime Mapei vezuje za 
vrhunski kvalitet. Izvođači sa po-
nosom ističu kada koriste vaše 
materijale. 
Zahvaljujući kvalitetu proizvoda i 
sistema, kao i izuzetnoj tehničkoj 
podršci, Mapei je pronašao put do 
korisnika i postepeno izgradio svo
ju poziciju na tržištu. Klijentima smo 
uvek dostupni i verujemo da i oni 
prepoznaju kvalitet našeg servisa 
posmatrajući tržište i način na koji 
komuniciramo sa njima. Ne idemo 
na komercijalni pristup, nego na teh
nički korektna rešenja. Obećavamo 
samo ono iza čega možemo da sta
nemo i garantujemo kvalitet. 

Da li je moguće da se građevin-
skim materijalima odgovori i na 
klimatske promene?
Trudimo se da pratimo trend kli
matskih promena koji globalno ide 
u pravcu povećanja temperature 

vazduha i obilnih padavina. Procena 
je da oko 70 % globalne emisije CO2 
potiče iz urbanih sredina. Toliko je 
veliki uticaj izgrađene sredine na 
okruženje. To proizvođače građevin
skih materijala stavlja pred veliki iza
zov. Naša obaveza je da isporučimo 
materijale koji su sigurni, pouzdani i 
izdržljivi tokom godina i imaju najma
nji mogući uticaj na životnu sredinu. 
Istovremeno, formulacija Mapei pro
izvoda prilagođava se lokalnim kli
matskim uslovima, jer je sigurno da 
nisu isti uslovi gradnje na Balkanu i u 
Skandinaviji. Koristimo naša iskustva 
i stalnim unapređenjem znanja ve
rujem da možemo da se suočimo sa 
svim izazovima koji nas čekaju.

Građevinarstvo se konstantno su-
očava sa mnogim izazovima – tr-
žište postaje zahtevnije iz dana u 
dan. Koji odgovor Mapei ima na te 
izazove? 
Možemo da odgovorimo na izazove 
samo kroz postupke i stvari na koje 
možemo da utičemo i koji zavise od 
nas. Odlučili smo da jačamo kompe
tencije i znanja zaposlenih, kreiramo 
radno okruženje u kojem će oni biti 

zadovoljni. Negujemo kulturu feed
backa, otvorene i transparentne ko
munikacije, međusobnog poverenja 
i lojalnosti. Važan nam je svaki član 
tima i trudimo se da ljudi to prepo
znaju. Time smo kreirali jaku kulturu, 
stabilnu strukturu tima i fluktuaciju 
sveli na najmanju moguću meru. To 
je naš odgovor na nepredvidive zah
teve tržišta i naša snaga za optimisti
čan pogled na budućnost. 

Da li Mapei ima poruku za svoje 
partnere ?
Globalni moto Mapeija je: ,,Nikada 
ne prestaj da okrećeš pedale“. Ovu 
očigledno sportsku metaforu često 
je koristio Đorđo Skvinci, osnivač 
globalne firme Mapei, da bi opisao 
svoj pristup životu i radu. Svakim 
danom idemo napred i gledamo u 
budućnost. Zaista verujemo u sna
gu velikih porodica i zato izgrađuje
mo dugoročna partnerstva sa našim 
klijentima. Posvećeni smo njihovim 
potrebama i trudimo se da svojim 
predlozima i rešenjima olakšamo i 
unapredimo kvalitet njihovog života. 
Uvereni smo da i oni prave pametan 
izbor kada biraju Mapei materijale. 

SLIKA 6: Rekonstrukcija Karađorđeve 
ulice, Beograd.
SLIKA 7: Manastir Hilandar na Svetoj Gori.
SLIKA 8: Veliko stepenište na 
Kalemegdanu, Beograd.
SLIKA 9: Kraljeva crkva manastira 
Studenica.
SLIKE 10 i 11: Polaznici Mapei Akademije 
prolaze kroz teorijski i praktični rad. 
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Mapei linija proizvoda Zero – 
posvećenost planeti i ljudima
NAŠ DOPRINOS BORBI PROTIV KLIMATSKIH PROMENA

Ugljendioksid je gas koji doprinosi 
efektu staklene bašte jer apsorbuje 
toplotno sunčevo zračenje koje se re
flektuje od površine zemlje i ponovo 
ga vraća u atmosferu. CO2 je jedan 
od  glavnih gasova koji doprinose 
efektu staklene bašte, koji zadržava 
toplotu u atmosferi i uzrokuje global
no zagrevanje. Ovaj proces ima ra
zličite posledice, kao što su rast pro
sečne temperature, topljenje ledenih 
pokrivača i podizanje nivoa mora. 
Kada se CO2 apsorbuje iz atmosfe
re, deo se rastvara u okeanima. Ova 
reakcija dovodi do povećanja kise

losti okeana, što ima štetan uticaj 
na morske ekosisteme. Povećana 
koncentracija CO2 može uticati i na 
promene u vremenskim obrascima 
i dovesti do ekstremnih vremenskih 
pojava, kao što su suše, poplave, oluje 
i požari. Sveukupno, akumulacija CO2 
u atmosferi ima ozbiljan i dugoročan 

uticaj na životnu sredinu i klimatske 
promene. 
Smanjenje emisije CO2 i prelazak 
na održive alternative ključna su re
šenja za ublažavanje ovih efekata i 
očuvanje naše planete za buduće 
generacije. Mapei, jedan od vodećih 
proizvođača građevinskih materijala, 
aktivno smanjuje emisiju ugljendi
oksida i njegov doprinos klimatskim 
promenama. Kako bi ostvario taj cilj, 
Mapei je razvio niz proizvoda sa neu
tralnom emisijom CO2, čime se sma
njuje uticaj građevinske industrije na 
životnu sredinu. U praksi, to znači da 
su uticaji na klimu prilikom proizvod
nje, transporta i upotrebe svedeni 
na minimum, a da se neizbežne ko
ličine generisanog CO2 „kompen
zuju”. Osnovna ideja kompenzacije 
za emitovani ugljendioksid ili ideja 
ofseta je da svako ima mogućnost 
da, u određenoj meri, neutrališe lični 
doprinos emitovanju gasova sa efek

CO2 NEUTRALNI PROIZVODI SU 
SAMO JEDAN OD NAČINA NA KOJI 
KOMPANIJA NASTOJI DA DOPRINESE 
ODRŽIVIJOJ BUDUĆNOSTI

ODRŽIVOST 

Karbonski otisak odnosi se na ukupnu količinu gasova sa efektom sta-
klene bašte koju pojedinac, organizacija ili proizvod direktno ili indirektno 
emituju. On predstavlja meru našeg uticaja na životnu sredinu i klimatske 
promene, izraženu u tonama CO2 ekvivalenta. 
Kroz karbonsku kompenzaciju, pojedinci i kompanije preuzimaju odgo-
vornost za svoje emisije i doprinose globalnim naporima u borbi protiv 
klimatskih promena. 
Imaju mogućnost da ulože u projekte koji doprinose smanjenju emisije 
gasova sa efektom staklene bašte, kako bi se uspostavila ravnoteža i sma-
njio njihov karbonski otisak. 
Ovo omogućava da se neutrališu ili nadoknade emitovane emisije pu-
tem investicija u održive projekte koji smanjuju emisije gasova, kao što 
su obnovljivi izvori energije, pošumljavanje ili poboljšanje energetske 
efikasnosti.
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Mapei linija proizvoda Zero – 
posvećenost planeti i ljudima
NAŠ DOPRINOS BORBI PROTIV KLIMATSKIH PROMENA

tom staklene bašte tako što će inve
stirati u neki od održivih projekata, 
npr. pošumljavanje.
U Mapeiju, sve je počelo pre de
set godina kada je ikonični lepak 
KERAFLEX MAXI S1 rebrendiran kao 
KERAFLEX MAXI S1 ZERO, nakon što 
su njegove CO2 emisije u potpunosti 
neutralizovane kroz sticanje sertifiko
vanih kredita iz projekata koji se od
nose na alternativne izvore energije 
i pošumljavanje. Tako je začeta ideja 
o liniji proizvoda sa oznakom ZERO i 
vizija o kompletno karbonski neutral
nom lancu izgradnje građevinskih 
objekata. Inicijativa je započela na 
italijanskom tržištu, a pošto je održi
vost globalno pitanje za Mapei, brzo 
će se pokrenuti i uključiti i druge po
družnice širom sveta, u skladu sa vi
zijom internacionalizacije koja je odu
vek bila kamen temeljac Mapeijeve 
strategije.
Kao rezultat uvođenja Zero–CO2 ne
utralne linije rešenja, Mapei je uspeo 
da smanji svoj ukupan karbonski oti
sak za preko 10  % u poslednjih pet 
godina. Iako je nemoguće potpuno 
eliminisati emisije CO₂ iz većine pro
izvodnih procesa moguće je, među
tim, neutralizovati preostale emisi
je nadoknađivanjem kroz projekte 
smanjenja efekata gasova staklene 
bašte. 
Nudeći kvalitetne, trajne i održive 
proizvode, kao što su lepkovi za po
laganje keramičkih pločica i kamena 
KERAFLEX EASY S1 ZERO, KERAFLEX 
EXTRA S1 ZERO, KERAFLEX MAXI 
S1 ZERO i ULTRALITE S1 FLEX ZERO 
ili masa za fugovanje ULTRACOLOR 
PLUS, Mapei je omogućio partneri
ma, dizajnerima i profesionalcima iz 
sektora da odaberu materijale sa nul
tim uticajem na klimatske promene 
za svoje građevinske projekte, vodeći 
na taj način tržište ka etičnijim i save
snijim izborima. 

za korporativnu ekološku održivost 
koji je, radeći u okviru Centra za kor
porativna istraživanja u Milanu, pot
puno posvećen ekološkoj održivosti 
proizvoda i procesa. Tim meri uticaje 
proizvoda na životnu sredinu tokom 
njihovog životnog ciklusa koristeći 
metodu LCA (Life Cycle Assessment). 
Rezultati se zatim uključuju u ser
tifikovani dokument pod nazivom 
Deklaracija o performansama s 
obzirom na životnu sredinu – EPD 
(Environmental Product Declaration) 
i trenutno je više od 80 % Mapei pro
izvoda pokriveno EPDovima. Tim 
takođe podstiče razvojne laboratorije 
da stvaraju proizvode sa sve manjim 
uticajem na životnu sredinu istražu

PONUDOM KVALITETNIH I ODRŽIVIH 
PROIZVODA, FORMULISANIH OD 
INOVATIVNIH, LAGANIH SIROVINA, 
NAPRAVLJENIH OD RECIKLIRANIH 
MATERIJALA I RAZVIJENIH ZA 
SMANJENJE POTROŠNJE ENERGIJE, UZ 
SVE TO SA VEOMA NISKOM EMISIJOM 
ISPARLJIVIH ORGANSKIH JEDINJENJA 
(VOC), MAPEI KONTINUIRANO 
SMANJUJE SVOJ KARBONSKI OTISAK

U međuvremenu, Zero linija pro
širena je uvođenjem devet novih 
održivih i trajnih rešenja za različite 
primene u građevinskom sektoru 
– sredstva MAPEFER 1K za zaštitu 
armaturnih šipki, kao i serije mal
tera MAPEGROUT 430, PLANITOP 
SMOOTH&REPAIR, MAPEGROUT 
THIXOTROPIC, PLANITOP SMOOTH& 
REPAIR R4, MAPEGROUT HIFLOW, 
MAPEGROUT EASY REPAIR, MAPEFILL 
i MAPEGROUT EASY FLOW, namenje
nih za obnovu površina i konstrukcija 
i ankerisanje. 
Za Mapei put do inovacija prolazi, 
pre svega, kroz istraživanje. U stvari, 
fundamentalan u stvaranju Zero li
nije bio je doprinos Mapeijevog tima 
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Za Mapei, „nulti uticaj na klimat-
ske promene“ znači da su emisi-
je CO2 merene tokom životnog 
ciklusa proizvoda u 2023. godi-
ni, primenom metodologije za 
procenu životnog ciklusa (Life 
Cycle Assessment – LCA), verifi-
kovane i sertifikovane pomoću 
Deklaracije o performansama s 
obzirom na životnu sredinu, na-
doknađene sticanjem sertifiko-
vanih karbonskih kredita kroz 
podršku projektima iz oblasti ob-
novljive energije i zaštite šuma.

ODRŽIVOST 

PONUDOM CO2 NEUTRALNIH 
PROIZVODA, MAPEI INSPIRIŠE I 
DRUGE VELIKE SISTEME DA UBRZAJU 
TEHNOLOŠKI NAPREDAK, INVESTIRAJU 
U ZELENE TEHNOLOGIJE I ELIMINACIJU 
ŠTETNOG UTICAJA  NA ŽIVOTNU 
OKOLINU

jući, već počev od faze hemijske for
mule, rešenja za smanjenje potrošnje 
sirovina i još veću upotrebu reciklira
nih materijala. Ovaj tim je odgovoran 
i za identifikaciju projekata kompen
zacije ugljenika i drugih metoda za 
ublažavanje uticaja proizvodnih pro
cesa na životnu sredinu. 
„U Mapeiju, put ka karbonskoj neu
tralnosti vodi, pre svega, kroz optimi
zaciju hemijskih formula materijala 
kako bi se tržištu ponudili proizvo
di sa nižim karbonskim otiskom i u 
isto vreme visokim performansama. 
Svesni da možemo da uradimo više 
za životnu sredinu, pre deset godina 
prvi smo uveli kompenzaciju emisije 
CO2 kroz KERAFLEX MAXI S1 ZERO, 

naš najprodavaniji cementni lepak za 
keramičke pločice“, izjavio je Marko 
Skvinci, izvršni direktor Mapeija. 
„2022. godine, zahvaljujući odluci da 
uvrstimo i našu najčuveniju masu 
za fugovanje, ULTRACOLOR PLUS, 
među ofset proizvode, korak smo 

bliže prvom karbonski neutralnom 
sistemskom rešenju za polaganje 
keramičkih pločica. Nastavljamo da 
koračamo ka uvođenju kompletne 
linije sa nultim karbonskim otiskom i 
nastavićemo da krčimo taj put za ceo 
lanac izgradnje”.
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OD SADA I  V I  MOŽ ETE IG R ATI  U LOGU

Sada možete živeti sa nultim uticajem* na klimatske promene. Sve preostale CO2 emisije 
koje dolaze od proizvoda iz nove Mapei ZERO linije su u potpunosti neutralisane kroz 
projekte obnovljive energije i pošumljavanje. Dok gradimo i obnavljamo fokusiramo 
se na kvalitet, imamo u vidu dugotrajnost i vodimo računa o budućim generacijama i 
dobrobiti planete i njenih stanovnika. Odaberite održivost za sve svoje projekte uz Mapei.

* Neutralizaciju emisija CO2 proizvoda iz Zero linije u 2023. godini, izmerenih metodom Analize životnog ciklusa (LCA) postigli 
smo nabavkom sertifikovanih karbonskih kredita kroz podršku projektima obnovljive energije i zaštite šuma. To je potvrda naše 
posvećenosi planeti, ljudima i biodiverzitetu.

Više na: www.mapei.rs i www.mapei.com

Zajedno gradimo  
 ODRŽIVU budu ć nost

ŽIVI KVALITETNO



Zgrada Kineskog 
kulturnog centra
SPOJ TRADICIJE I MODERNOG DIZAJNA 

U poslednjih nekoliko godina, 
Beograd je postao dom za još je
dan izuzetan primer savremene ar
hitekture – novu zgradu Kineskog 
kulturnog centra. Ova građevina 
predstavlja spoj kineske tradicije 
i modernog dizajna, koji je stvorio 
jedinstven objekat koji se izdvaja u 
pejzažu Novog Beograda. Zgrada je 
izgrađena na mestu gde se nekad 
nalazila kineska ambasada, sru
šena tokom bombardovanja 1999. 
godine. 
Vizuelno najdominantniju karakteri
stiku ovog modernog objekta pred
stavlja ventilisana fasada čija je spolj

na membrana napravljena od prefa
brikovanih elemenata od lakog beto
na koji na sebi imaju otvore različite 
veličine. Efekat poigravanja autora sa 
veličinom i rasporedom tih otvora je 
prikaz tradicionalnog kineskog pla
ninskog pejzaža u ravni fasade. 
Po sadržaju ovaj objekat je zapravo 
multifunkcionalni kompleks jer osim 
kulturnog centra u svom sastavu ima 
i apartmanskorezidencijalni deo za 
smeštaj diplomata, zaposlenih i go
stujućih delegacija, poslovni deo sa 
kancelarijskim prostorom, i restoran. 
Kulturni centar u sebi krije mnoge 
sadržaje od multimedijalne sale, sale 

za prezentacije, učionica do galerija. 
On će takođe obuhvatiti i biblioteku, 
učionicu za kineski jezik, salu za bori
lačke veštine i kuhinju, kao i prostori
ju sa 200 sedišta koja će biti idealna 
za organizovanje koncerata i sličnih 
događaja. 
Projekat je najavljivan kao platforma 
za jačanje kulturne i ekonomske sa
radnje između Srbije i Kine, a ističe 
se kao prvi takav centar na Balkanu 
i jedan od najvećih u Evropi, sa uku
pnom građevinskom površinom 
od preko 32.300 m2, od čega se oko 
23.400 m2 nalazi na nadzemnim 
etažama. 

REFERENCE

Foto: Miloš Martinović
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Na ovom projektu Mapei je učestvo
vao sa rešenjima za polaganje kera
mičkih pločica i prirodnog kamena, 
kao i hidroizolacije kupatila i mokrih 
čvorova. 

ZASLUŽNI ZA VRHUNSKA 
REŠENJA
Počev od spoljašnje opne, inspiri
sane tradicionalnim pejzažnim sli
karstvom, zgrada Kineskog kultur
nog centra je dizajnirana da zadivi 
posmatrača. Slično je i u enterijeru, 
gde dominira prostrani central
ni hol u belom mermeru. Kako se 
radi o materijalu velike vrednosti, 
kako materijalne tako i estetske, 
za ugradnju pločica odabran je ce
mentni lepak KERAFLEX  MAXI  S1 
u beloj boji, kako ne bi uticao na 
prirodno belu boju mermera a 
koga posebno preporučujemo za 
polaganje porcelanskih pločica ve
likog formata i prirodnog kame
na. Fugovanje je izvedeno brzove

zujućom i brzosušećom masom 
ULTRACOLOR PLUS. Svi spojevi i 
dilatacije u mermeru ispunjeni su 
neutralnom, silikonskom masom za 
zaptivanje MAPESIL LM, koja zahva
ljujući svom hemijskom sastavu ne 
izaziva diskoloraciju ili pojavu fleka 
na površinama od prirodnog kame
na, već čuva njihov prirodni izgled. 

U glavnom holu nalazi se i impozan
tno stepenište čija je čelična pot
konstrukcija obložena mermernim 
pločama. U ovu svrhu upotrebljen 
je dvokomponentni poliuretanski le
pak KERALASTIC T, koji omogućuje 
ugradnju kamena i keramičkih plo
čica na površinama od metala, ali i 
PVCa, drveta, maltera, betona, asfal
ta itd. Kada je potrebno, može imati i 
ulogu hidroizolacije. 

UREĐENJE KUPATILA I MOKRIH 
ČVOROVA
Pre ugradnje hidroizolacije, sve upoj
ne podloge u vlažnim prostorijama 
kao što su malter na zidovima i ce
mentna košuljica na podovima pre
mazane su osnovnim premazom 
PRIMER G zamešanim u razmeri 1:2 
sa vodom. Tamo gde je podloga bila 
od gipskartonskih ploča, prajmer je 
nanet u koncentrovanom obliku. Za 
hidroizolaciju kupatila i toaleta upo
trebljen je MAPELASTIC, dvokom
ponentni cementni hidroizolacioni 
malter. Mešanjem dve komponente, 
dobija se homogena smesa, koja se 
lako nanosi metalnom gletericom u 
debljini do 2 mm po sloju. Još uvek 
svež, prvi sloj MAPELASTICa armiran 
je umetanjem mrežice od alkalnoot
pornih staklenih vlakana MAPENET 
150. Nakon sušenja izveden je i drugi 
sloj hidroizolacije. Na spojevima zido
va i podova postavljena je gumirana 
traka MAPEBAND, kako bi se dodat
no obezbedila vodozaptivenost ovih 
kritičnih tačaka. 
Preko MAPELASTICa polagane su 
keramičke pločice u sloju cementnog 

SLIKE 1 i 2: Polaganje podnih pločica u ho
lovima i koridorima rađeno je cementnim 
lepkom ADESILEX P9 FIBER PLUS. 

 1

 2

Foto: Miloš Martinović
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REFERENCE

lepka ojačanog vlaknima ADESI LEX 
P9 FIBER PLUS, klase C2TE, sa po
većanom nosivošću, smanjenim kli
zanjem na vertikalnim površinama i 
produženim otvorenim vremenom, 
koji je namenjen za lepljenje svih ke
ramičkih pločica i pločica od prirod
nog kamena koje nisu osetljive na 
vlagu. Keramičke pločice su fugova
ne cementnom masom za fugova
nje ULTRACOLOR PLUS, a zaptivanje 
izvedeno čisto acetatnom silikon
skom masom MAPESIL AC. 

SLIKE 3 i 4: Oblaganje stepeništa belim 
mermerom rađeno je dvokomponentnim 
poliuretanskim lepkom KERALASTIC T.

 3  4

Foto: Miloš Martinović

Foto: Miloš MartinovićFoto: Miloš Martinović
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TEHNIČKI PODACI
Kineski kulturni centar, Beograd, Srbija
Vreme izvođenja radova: 2019–2020.
Investitor: Empiret d.o.o., Beograd
Projektant: Energoprojekt Urbanizam 
i Arhitektura A.D., Beograd 
Izvođač radova: Energoprojekt 
Visokogradnja A.D., Beograd

Stručni nadzor: Mašinoprojekt 
Kopring A.D., Beograd
Mapei koordinatori: Đorđe Jovanović, 
Zoran Babić, d.i.g., Mapei SRB d.o.o. 
Beograd

PROIZVODI MAPEI
Adesilex P9 Fiber Plus, Keraflex Maxi S1, 

Keralastic T, Mapeband, Mapeflex 
MS Crystal, Mapelastic, Mapenet 150, 
Mapesil LM, Primer G, Ultracolor Plus

Za više informacija  
posetite www.mapei.rs  
i www.mapei.com 

KRISTALNO ČISTO ZAPTIVANJE
Kao posebno zanimljiv proizvod 
koji je upotrebljen na ovom projek
tu pomenućemo i MAPEFLEX MS 
CRYSTAL, visokotransparentnu – kri
stalno prozirnu zaptivnu masu i lepak 
koji ne narušava izgled elemenata na 
kojima se koristi. Najčešće se koristi 
kod ugradnje tuš kabina, staklenih 
pregradnih zidova, oko prozora i vrata 

i na fasadama. U poređenju sa poli
uretanskim proizvodima, MAPEFLEX 
MS CRYSTAL se lakše nanosi i zagla
đuje (naročito kada se primenjuje 
na niskim temperaturama) a ima i 
širi temperaturni opseg primene. 
U poređenju sa neutralnim silikon
skim proizvodima, bolje prijanja na 
kompaktne i upojne podloge, na 
njegovoj površini se skuplja značajno 

manja količina prljavštine i ima veću 
otpornost na zatezanje i smicanje. Ne 
sadrži rastvarače, ima veoma nisku 
emisiju isparljivih organskih jedinje
nja i karakteriše ga visoka mehanička 
čvrstoća. 
Na ovom objektu upotrebljen je za 
zaptivanje spojeva nosača od inok
sa i staklenih panela na ogradama u 
enterijeru.

Foto: Miloš Martinović
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Stambenoposlovni 
kompleks Novi Dorćol
PROJEKAT KOJI OBJEDINJUJE TRADICIJU, KULTURU I MODERNI ŽIVOT

Stambenoposlovni kompleks Novi 
Dorćol predstavlja upečatljiv primer 
arhitektonskog i urbanističkog plani
ranja koji spaja savremeni dizajn i kul
turnoistorijsko nasleđe. Na mestu 
Novog Dorćola krajem XIX v. je bio 
industrijski deo grada, tačnije centar 
tekstilne industrije a posle Drugog 
svetskog rata i fabrika liftova “David 
Pajić Daka”. Zahvaljujući pažljivom 
urbanističkom planiranju, stari in
dustrijski kompleks koji se prostire 
od stare fabrike kudelje i pamuka, 
preko fabrike liftova, fabrike boja i 
lakova “Duga” i Beogradskog vunar
skog kombinata, transformisan je u 

novi stambeni i poslovni centar, uz 
poštovanje tradicije i nasleđa. U novi 
kompleks integrisani su autentični 
delovi nekadašnje upravne zgrade 
„Platnare” podignute 1897. godine, 
inače prvog objekta koji je podignut 
na ovoj lokaciji kada je pokrenuta 
tekstilna industrija, i tako sačuvan 
najbitniji deo arhitektonskog nasleđa 
sa ove lokacije. 
Radovi na izgradnji kompleksa zapo
četi su krajem 2019. godine kao inve
sticija Deka inženjeringa, kompanije 
koja je izgradila A Blok na Novom 
Beogradu. Gradnja Novog Dorćola 
podeljena je u dve faze. U prvoj fazi, 

nakon 18 meseci od početka gradnje, 
izgrađeno je šest lamela spratnosti 
P+6+Ps, koje ubuhvataju 225 stam
benih jedinica, zajedno sa poslovnim 
prostorima i adaptacijom nekadaš
nje „Platnare“. U ovom tekstu ćemo 
se osvrnuti na građevinske radove 
koji su se izvodili na ovom impre
sivnom kompleksu, a u kojima je i 
Mapei učestovao. 

NAJČEŠĆI IZBOR ZA POUZDANU 
HIDROIZOLACIJU
Kompleks koga opisuju kao oazu 
savremenog života po najvišim 
standardima između ostalih sadr
žaja stanarima nudi i SPA centar sa 
bazenom. Hidroizolacija bazena, ali 
i svih kupatila i terasa izvedena je 
polimercementnom, fleksibilnom 
masom MAPELASTIC. Masa je na
nošena preko podloge od estriha 
na podovima odnosno cementnog 

REFERENCE

MAPEI MATERIJALI KORIŠĆENI SU 
U IZGRADNJI KOMPLEKSA NOVI 
DORĆOL, HARMONIČNOG SPOJA 
PROŠLOSTI I MODERNOG DIZAJNA

Foto: Relja Ivanić
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maltera na vertikalnim površinama. 
MAPELASTIC se nanosi gletericom u 
dva sloja. U prvi, sveži sloj se ugrađuje 
mrežica od alkalnootpornih stakle
nih vlakana MAPENET 150. Ovakvom 
hidroizolacijom, na koju se prime
nom odgovarajućeg lepka direktno 
može lepiti završna obloga od kera
mičkih pločica ili mozaika, postiže se 
kompletno suv sistem svih slojeva. 
MAPELASTIC ima odličnu čvrstoću 
prianjanja, veću od 1,0 N/mm², a vo
donepropustan je do 3 atm na po
zitivan pritisak i 1 atm na negativan 
pritisak (DIN 1048). Otporan je na ci
kluse zamrzavanja i odmrzavanja, i to 
na više od 300 ciklusa (UNI 7087), a 
moguće rastezanje (DIN 53504) po
sle 28 dana je 30 %, što je važno zbog 
premošćavanja eventualnih pukoti
na u podlozi. Ivice, uglovi, instalacioni 
prodori i dilatacione fuge obrađuju se 
trakama, manžetnama i fazonskim 
elementima MAPEBAND.
Specifični detalji koji se tiču veze sa 
aluminjumskom stolarijom rešeni 
su primenom poluretanske elas
tične mase PURTOP EASY ojača
ne platnom od staklenih vlakana 
MAPETEX FG.

KERAMIČARSKI RADOVI
Kao završna obloga u bazenu i oko 
bazena, odabran je stakleni mozaik. 
Polaganje je izvedeno poboljšanim, 
cementnim lepkom ADESILEX P10, 
posebno pogodnim za stakleni mo
zaik zbog svoje bele boje koja ne utiče 

Foto: Relja Ivanić

Foto: Relja Ivanić
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TEHNIČKI PODACI
Stambeno-poslovni kom-
pleks Novi Dorćol – I faza, 
Beograd, Srbija
Vreme izvođenja radova: 
2019–2021.
Investitor: Deka inženje
ring d.o.o., Beograd
Generalni izvođač: Deka 
inženjering d.o.o., Beograd 
Autori projekta: D.A.
Dizajn Arhitektura d.o.o., 
Beograd

Izvođač opisanih hidro-
izolaterskih radova: Tim 
sistem plus d.o.o., Beograd
Rukovodilac hidroizo-
laterskih radova: Zoran 
Delić, i.g., Tim sistem plus 
d.o.o., Beograd
Izvođač opisanih kera-
mičarskih radova: SZR 
Keramika plus, Beograd
Mapei distributer: UC 
Partizan d.o.o., Beograd 

Mapei koordinatori: 
Nebojša Janić i Vladimir 
Dimitrijević, d.i.g., Mapei 
SRB d.o.o. Beograd

PROIZVODI MAPEI
Hidroizolaterski radovi: 
Mapelastic, Mapenet 150, 
Mapeband, Purtop Easy, 
Mapetex FG
Keramičarski radovi: 
Adesilex P10, Isolastic, 
Mapesil AC, Kerapoxy 

Design, Ultracolor Plus

Za više informacija  
posetite www.mapei.rs i 
www.mapei.com

na koloritet mozaika. ADESILEX  P10 
se priprema sa polimernim dodat
kom ISOLASTIC za poboljšanje čvr
stoće prianjanja i deformabilnosti 
cementnih lepkova. 
Fugovanje mozaika je rađeno dvo
komponentnom, dekorativnom, 
epoksidnom masom KERAPOXY 
DESIGN. Pored visoke hemijske ot
pornosti i vodonepropusnosti jed
nostavna je za čišćenje a dostupna 
u čak 32 boje što omogućava ispu
njenje raznih dizajnerskih zahteva. 
Upotrebom ove mase površine se 
stavljaju u funkciju posle 4 dana, a 
mehanička svojstva, hemijska i tem
peraturna otpornost je čine posebno 
pogodnim za fugovanje u bazenima i 
SPA centrima. 
Sve površine sa završnom obradom 
od keramičkih pločica na objektu 
fugovane su brzovezujućom i br
zosušećom cementnom masom 

ULTRACOLOR PLUS. Pored toga što 
je vodoodbojna, ona sadrži i dodat
ke za sprečavanje nastanka buđi. 
Kod ove mase za fugovanje ne može 
doći do iscvetavanja soli, zbog čega 
je boja fuga ujednačena i postojana. 
Veliki izbor tonova omogućava arhi
tektama široku mogućnost uklapa
nja sa dizajnom keramičkih pločica. 
Svaki pravilno konstruisan sistem 
ima pravilno raspoređene površine 
između kojih se nalaze radni spojevi 
u vidu dilatacija. Te spojeve je potreb
no ispuniti trajnoelastičnim masama 
tako da se sačuva funkcionalnost 
sistema a ne naruši estetski izgled 
površina. Za tu namenu je upotre
bljena silikonska elastična masa za 
zaptivanje MAPESIL AC. Veliki izbor 
boja koje prate tonove iz palete masa 
za fugovanje kao i otpornost na buđ 
preporučuju ovu masu za upotrebu 
na ovakvim pozicijama.

REFERENCE
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Dom zdravlja u Adicama

HIDROIZOLACIONA REŠENJA ZA AUTENTIČNI FRAGMENT PANONSKOG 
PEJZAŽA

Nova ambulanta u novosadskom na
selju Adice delo je projektnog tima 
biroa DBA Đorđa Bajila, koji su au
tori i rekonstrukcije Doma zdravlja 
na Limanu. Inspirisani panoramom 
Adica kao naselja sa skoro isključivo 
porodičnim objektima s dvovodnim 
krovovima, autori su kreirali objekat 
atraktivne, živopisne i upečatljive ar
hitektonske forme. Testerasta kontu
ra krova intenzivne narandžaste boje 
već je postala vizuelni orijentir ovog 
naselja. 
Zgrada otvorena u martu 2022. go
dine je dvoetažna, ukupne površi
ne od nešto preko 1.000 m2. U njoj 
su smeštene primarne zdravstvene 
službe Doma zdravlja Novi Sad – op
šta medicina, pedijatrija, ginekologija 
i stomatologija. U godini otvaranja, 
projekat je dobio nagradu BigSEE 
Architecture Award za oblast javne i 
komercijalne arhitekture, priznanje 

koje se na godišnjem nivou dode
ljuje idejama u regionu Jugoistočne 
Evrope koje su ostvarile izuzetna 
dostignuća u oblasti arhitekture i 
doprineli kulturnoj i društvenoj sferi. 
Projekat je dobio i pohvalu prestižne 
međunarodne nagrade Architecture 
Masterprize za izuzetnu inovativnost 
i kreativnost u arhitekturi zdravstve
nih objekata. 

PODZEMNA HIDROIZOLACIJA 
Kada je reč o očuvanju temeljnih de
lova konstrukcija, odabir materijala 
za hidroizolaciju igra ključnu ulogu. 
Osim što štiti sam temelj, hidroizola
cija sprečava oštećenja delova objek
ta koji se nalaze iznad njega. Bez 
adekvatne hidroizolacije, delovi kon
strukcije su podložni dugotrajnom 
dejstvu vode, što negativno utiče na 
beton i čeličnu armaturu unutar nje
ga, čime se znatno smanjuje životni 

vek konstrukcije. Osim vode, tlo is
pod konstrukcije često sadrži i različi
ta jedinjenja koja takođe mogu imati 
negativan uticaj.
Hidroizolacija rezervoara na ovom 
objektu je izvedena sintetičkom PVC 
membranom MAPEPLAN UG 15. 
Oznaka UG u nazivu našeg proizvoda 
sugeriše da se radi o sistemu name
njenom za podzemne konstrukcije 
(UnderGround). Sistem podrazume
va ugradnju membrane koja se slo
bodno polaže između dva sloja geo
tekstila POLYDREN PL 300, specifi
čne težine 300 g/m2. Geotekstil ima 
dvostruku ulogu u sistemu. Jedna 
je drenažnoregulaciona, a druga je 
da obezbedi svojstvo membrane na 
istezanje koje je prema standardu 
ISO EN 527 veće od 280 %. Inače crne 
boje, membrana sa jedne strane ima 
signalni narandžasti sloj koji omogu
ćuje laku detekciju procepa koji even
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tualno nastanu u toku rada. Otporna 
je na prodore korenja, probijanje i mi
krobiološko dejstvo organizama.
Preko podložnog betona i sloja geo
tekstila membrana se slobodno po
laže i vari toplim vazduhom sa mini
malnim preklopom od 10 cm. Preko 
membrane MAPEPLAN UG 15 se 
polaže drugi sloj geotekstila a zatim 

lije zaštitni sloj betona minimalne de
bljine 5 cm. Membrana se podiže uz 
vertikalne strane objekta iznad kote 
terena, vari toplim vazduhom za li
menu lajsnu kaširanu PVCom. Spoj 
PVC limene lajsne i podloge (zida) 
se ostvaruje ispunjavanjem trajnoe
lastičnom poliuretanskom masom 
MAPEFLEX PU 45 FT. 

SISTEMI SLAGANOG ZELENOG 
KROVA
Na uglu koji je okrenut ka jugoisto
ku nalazi se prizemni deo objek
ta koji ima ravan prohodan krov 
čiji je deo osmišljen i izveden kao 
krovna bašta. U ovom segmentu 
upotrebljena su Mapei rešenja za 
zelene krovove. S obzirom na ve
like razlike u temperaturi između 
unutrašnjeg i spoljašnjeg prosto
ra, a u cilju regulisanja tačke kon
denza u sistemu slaganog zelenog 
krova, preko betonske ploče je po
stavljena bitumenska traka sa alu
minijumskim uloškom POLYVAP 
RADONSHIELD. Ova membrana 
ima ulogu parne brane, postavlja 
se preko bitumenskog prajmera 
POLYPRIMER i ima koeficijent pa
ropropusnosti µ=1.000.000. Nakon 
parne brane izvedena je termoizo
lacija i sloj za pad. Sledi razdvajajući 
sloj geotekstila i sintetička krovna 
hidroizolaciona PVC membrana 
MAPEPLAN PLUS 15, koja se preko 
geotekstila slobodno polaže a tra
ke međusobno povezuju varenjem 
toplim vazduhom sa preklopima 

REFERENCE
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od najmanje 10 cm. Membrana se 
podiže uz vertikalne ivice i vari za 
profilisanu limenu lajsnu kaširanu 
PVCom. Spoj između lajsne i zida 
zaptiva se trajnoelastičnom poliu
retanskom masom. 
Membrana MAPEPLAN PLUS 15 je 
namenjena kako prohodnim tako i 
neprohodnim krovovima. 
Zahvaljujući svojstvima kao što su 
UV stabilnost, lakoća varenja i upo
trebe, otpornosti na prodor korenja 
prema EN 13948 – FLL test, otpornost 
pri dejstvu požara spolja prema ENV 

1187  EN 135011 klase BROOF(t1) na
išla je na veoma pozitivne utiske pro
fesionalnih izvođača.
Preko navedenih slojeva a u cilju is
pravnog filtriranja procedne vode, 
gde je potrebno svu količinu mikro
čestica koje sa sobom nose i hranljive 
materije potrebne za rast vegetacije 
zelenog krova zadržati u sistemu, 
postavljen je geokompozit name
njen za zaštitu hidroizolacionih slo
jeva, filtriranje i odvod suvišne vode 
– POLYSTUOIA 20 L. 
Navedeni hidroizolacioni sistemi nisu 

i jedini korišćeni na ovom objektu. Za 
hidroizolaciju karakterističnog kosog 
krova preko koga je prema arhitek
tonskom rešenju planirano postavlja
nje kompozitnih ploča, upotrebljen je 
sistem na bazi TPO/FPO membrana 
MAPEPLAN T M 15 debljine 1,5 mm. 
Za pozicije u mokrim čvorovima, oda
brana je polimercementna hidroizo
laciona masa MAPELASTIC, u siste
mu sa bandaž trakama MAPEBAND 
i ojačanjem u vidu mrežice od al
kalnootpornih staklenih vlakana 
MAPENET 150. 

TEHNIČKI PODACI
Ambulanta doma zdravlja 
Novi Sad, Adice, Srbija
Godina izgradnje: 2021.
Naručilac posla: Republika 
Srbija, Autonomna pokra
jina Vojvodina, Grad Novi 
Sad – Gradska uprava za 
imovinu i imovinske poslove 
Grada Novog Sada

Projektant:  
DBA d.o.o., Novi Sad 
Odgovorni projektant: 
Branka Siminić, d.i.g.
Izvođač građevinskih 
radova: Konzorcijum: G.P. 
Morava In, d.o.o., Kruševac, 
G.P. Rad GM, d.o.o., 
Kruševac 

Mapei koordinator: Žarko 
Rajković, Mapei SRB d.o.o. 
Beograd

PROIZVODI MAPEI
Mapeband, Mapeflex PU 45 
FT, Mapelastic, Mapenet 150

PROIZVODI POLYGLASS
Mapeplan lim, Mapeplan 

Plus 15, Mapeplan T M 15, 
Mapeplan UG 15, Polydren 
PL 300, Polyprimer, 
Polystuoia 20 L, Polyvap 
Radonshield

Za više informacija  
posetite www.mapei.rs i 
www.mapei.com
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Zgrada Fakulteta 
organizacionih nauka
MAPEI SISTEMI ZA NOVU ZGRADU UGLEDNE VISOKOŠKOLSKE USTANOVE
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U beogradskom naselju Voždovac, 
na nepunih 6 km od centra grada 
nalazi se Fakultet ogranizacionih na
uka Univerziteta u Beogradu. Stari 
objekat u stilu moderne koji datira 
sa početka tridesetih godina XX veka 
tokom godina je značajno izmenjen 
delimičnim rekonstrukcijama ali nije 
uspevao da se prilagodi rastućim po
trebama ove visokoškolske ustanove. 
2020. godine uz postojeći objekat 
počela je izgradnja modernog, sa
vremeno opremljenog krila fakulteta, 
po projektu beogradskog biroa Krip 
inženjering, koje je prostorne kapa
citete fakulteta značajno uvećalo sa 
svojih 6.000 m2 bruto površine. 
Novi objekat čini 5 nadzemnih i 2 pod
zemne etaže i izgrađen je na svega 6 
metara od stare zgrade. Ima svedenu 
kubičnu formu sa naglašenim zalu
čenjem na jednoj od ivica. Direktna 
veza između starog i novog objekta 
je ostvarena izgradnjom zastaklje
nog mosta na prvom spratu. Fasada 
novog krila izrađena je od velikih 
staklenih površina u kombinaciji sa 
fasadnim panelima, što ga izgledom 
izdvaja od starog dela. Deo aneksa je 
i prostrani popločani plato, zamišljen 
kao mesto susreta studenata. 
Na modernom objektu primenjena 
su i najsavremenija sistemska re
šenja i Mapei materijali, uključujući 
podzemnu hidroizolaciju, epoksidni 
pod u podzemnoj garaži, mikroce
mentni pod u čitaonici sa bibliote
kom i sistem slaganog ravnog krova 
sa završnom TPO hidroizolacionom 
membranom.

HIDROIZOLACIJA PODZEMNIH 
DELOVA OBJEKTA
Dugogodišnja saradnja sa general
nim izvođačem i poverenje u sistem
ska rešenja Mapei uslovilo je izbor 
sistema Mapeproof za hidroizolaciju 
podzemnih etaža. Hidroizolaciona 

membrana MAPEPROOF P5 sasto
ji se od dva iglanjem spojena sloja 
geotekstila (gornji netkani i donji 
tkani) između kojih se nalazi mikro
nizovani prirodni natrijumbentonit. 
U kontaktu sa vodom ili vlagom iz 
podloge MAPEPROOF P5 ekpandi
ra pretvarajući se u gel sa odličnom 
vodonepropusnošću. Membrana je 
položena na podlogu sa preklopima 
od 15 cm i pričvršćena na vertikalnim 
površinama plastičnim podloškama 
MAPEPROOF CD na svakih 30 cm, 
preko prskanog betona na dijafragmi. 
Prodori su obrađeni hidroekspan
zivnom trakom IDROSTOP, zaliveni 
podlivnom masom MAPEFILL i za
vršno obrađeni hidroekspanzivnom 
pastom u tubi MAPEPROOF SWELL. 
Radi ograničenja ekspanzije završno 
su obrađeni epoksidnim lepkom za 
konstruktivno lepljenje ADESILEX 
PG1. Detalji kao što su prelazi na 
spojevima vertikalnih i horizontal
nih površina obrađeni su bentonit
nom pastom MAPEPROOF SWELL. 
Ovim postupkom ugradnje bento
nitna membrana MAPEPROOF P5 i 

propratni materijali formiraju konti
nualan hidroizolacioni sloj. Kako na 
horizontalnim tako i vertikalnim po
vršinama sistem se nalazi u sendviču 
između dva sloja betona. Ovim se 
postiže ograničenje ekspanzije i ga
rantuje vodonepropusnost. 

PARKING SISTEM
U podzemnoj garaži na nivou –1, 
ugrađen je višeslojni, bešavni, pro
tivklizni epoksidni podni sistem 
Mapefloor Parking System RHT, koji 
ispunjava zahteve klase OS 8 u skladu 
sa standardom DIN V 18026 i DIN EN 
15042. Koristi se u garažama i parki
ralištima sa saobraćajem visokog in
tenziteta. Mapefloor Parking System 
RHT karakteriše odlična otpornost 
na habanje i mehaničko opterećenje, 
kao i visoka otpornost na hemikalije 
koje se tipično mogu javiti u garaža
ma kao što su ulja, goriva, rastvori za 
odmrzavanje i maziva. 
Najpre je izveden osnovni sloj koji 
čini mešavina epoksidnog premaza 
PRIMER SN i kvarcnog peska granu
lacije 0,25. Na sveže nanet sloj posut 
je kvarcni pesak granulacije 0,5. Po 
sušenju, višak peska usisan je indu
strijskim usisivačem. Međusloj je 
izveden od mešavine dvokompo
nentne epoksidne mase za izradu 
industrijskih podova MAPEFLOOR 
I 300 SL i kvarcnog peska QUARTZ 
0,25. Željena nijansa je dobijena bo
jenjem mase pastom za toniranje 

NA NOVOM, MODERNOM OBJEKTU 
JEDNE OD NAJUGLEDNIJIH 
VISOKOŠKOLSKIH USTANOVA 
PRIMENJENA SU NAJSAVREMENIJA 
SISTEMSKA REŠENJA I MAPEI 
MATERIJALI
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MAPECOLOR PASTE. Sveža površina 
smole je takođe posuta kvarcnim 
peskom, a višak peska po sušenju 
usisan. Završni sloj je izveden od iste 
mase sa izuzetkom posipanja kvar
cnim peskom, koje se kod posled
njeg sloja ne vrši. Epoksidna masa 
ugrađuje se ravnomernim i kontinu
iranim potezima metalnom gleteri
com. Završna obrada radi se unakr
snim pokretima kratkodlakim valj
kom neposredno po ugradnji, kako 
bi se ujednačila površina smole. 

PODOVI U ČITAONICI
Za čitaonicu sa bibliotekom odabran 
je tankoslojni, dekorativni, cementni 

podni sistem Ultratop Loft.
U pitanju je materijal koji se dobro 
uklapa u trendove moderne arhitek
ture i estetikom jer odiše industrij
skim minimalizmom i izgleda pri
rodno i prefinjeno. Postupak ugrad
nje počeo je nanošenjem epoksid
nog osnovnog premaza PRIMER SN 
na betonsku podlogu, uz posipanje 
svežeg nanosa kvarcnim peskom 
QUARTZ 0,5 do potpunog zasićenja. 
Po sušenju prajmera, višak peska je 
usisan. Naredni sloj izveden je od 
jednokomponentne cementne pa
ste grube granulacije ULTRATOP 
LOFT  F. Pripremljena mešavina 
ULTRATOP LOFTa F ugrađivana je 

ravnim gletericama u sloju debljine 
1–2 mm, manjim potezima sa rav
nomernom potrošnjom kako bi se 
postigli blagi prelazi u koloritetu i 
zadržala ravnost poda. Nakon pot
punog sušenja prvog sloja, površina 
je blago obrušena, usisana i detaljno 
otprašena a zatim nanet regulaci
oni prianjajući premaz PRIMER LT. 
Drugi sloj mikrocementnog poda 
izveden je od cementne paste fine 
granulacije ULTRATOP LOFT W. 
Željena nijansa oba sloja dobijena 
je toniranjem pastom za toniranje 
ULTRATOP COLOR PASTE u crnoj 
boji. Posle 24 sata pod je zaštićen 
sistemom koji se sastoji od osnov
nog akrilnog premaza ULTRATOP 
BASE COAT, zatim dvokomponen
tnog, alifatičnog, poliuretanskog 
sloja MAPEFLOOR FINISH 50 N, dok 
je finalni sloj izveden matiranim po
liuretanskim premazom u vodenoj 
disperziji MAPEFLOOR FINISH 58 W.

HIDROIZOLACIJA RAVNOG 
KROVA
Za hidroizolaciju u sistemu slaga
nog ravnog krova odabrana je sin
tetička membrana MAPEPLAN  T  M 
debljine 1,5 mm na bazi fleksibilnog 
poliolefina (FPO) i ojačana mre
žicom od poliesterskih vlakana. 
Ugradnji membrane prethodilo je 
nanošenje bitumenskog osnovnog 
premaza POLYPRIMER preko be
tonske ploče. Po sušenju prajmera, 
postavljena je parna brana – plasto
merna, bitumenska membrana sa 
aluminijumskim uloškom POLYVAP 
RADONSHIELD. Preko parne bra
ne postavljena je termoizolacija od 
XPS ploča a zatim kao razdvajajući 
sloj između termoizolacije i završ
nog hidroizolacionog sloja geotekstil 
POLYDREN PL 300 površinske mase 
300 gr/m². Membrana MAPEPLAN 
T M je ugrađena je preko geotek
stila, sa preklopima od 10  cm koji 
su zavareni mašinski toplim vazdu
hom. Fiksiranje ispod okapnog lima 
izvedeno je varenjem za mehanički 
fiksirane lajsne od lima MAPEPLAN 
T METAL SHEET kaširane TPO/FPO 
membranom. Detalji oko prodora i 
uglovi obrađeni su namenskom ne
armiranom TPO/FPO membranom 
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TEHNIČKI PODACI
Rekonstrukcija i dograd-
nja Fakulteta organizacio-
nih nauka, Beograd, Srbija
Vreme izgradnje: 
2020–2022.
Generalni izvođač: M ente
rijer gradnja d.o.o., Beograd, 
Jugogradnja d.o.o., 
Beograd, EX ING B&P d.o.o., 
Beograd
Projektant: Krip inženjering 
d.o.o., Beograd
Specijalizovani izvođači 
radova: Lenok group d.o.o., 

Beograd, Loft PR, Pančevo
Mapei koordinatori: 
Uroš Jovanović, d.i.g., Boris 
Albor, Mapei SRB d.o.o. 
Beograd

PROIZVODI MAPEI
Hidroizolacija podzemnih 
konstrukcija: Adesilex 
PG1, Idrostop, Mapeproof 
CD, Mapeproof Mastic, 
Mapeproof P5, Mapeproof 
Swell
Epoksidni podni sistem: 
Mapecolor Paste, Mapefloor 

I 300 SL, Primer SN, 
Quartz 0,25
Dekorativni cementni podni 
sistem: Mapefloor Finish 
50 N, Mapefloor Finish 
58 W, Primer LT, Primer SN, 
Quartz 0,5, Ultratop Base 
Coat, Ultratop Color Paste, 
Ultratop Loft F, Ultratop Loft 
Hidroizolacija krova: 
Polyprimer, Polyvap 
Radonshield, Polydren 
PL300, Mapeplan TM15, 
Mapeplan T Metal Sheet, 
Mapeplan TD, Mapeflex 

PU45
Hidroizolacija platoa: 
Polyprimer, Polyvap 
Radonshield, Polydren 
PL300, Topcem, Primer PU 
Fast, Mapetex FG, Purtop 
Easy, Mapeband PE
Polaganje keramičkih 
pločica: Adesilex P9 Fiber, 
Ultracolor plus, Mapesil AC

Za više informacija  
posetite www.mapei.rs i 
www.mapei.com 
 

MAPEPLAN T D. Spojevi membrane 
i lajsni zaptiveni su poliuretanskom 
masom MAPEFLEX PU 45 FT. 

HIDROIZOLACIJA PLATOA 
Preko betonske ploče i sloja 
osnovnog bitumenskog premaza 
POLYPRIMER je ugrađena parna 
brana u obliku plastomerne vodo
nepropusne membrane POLYVAP 
RADONSHIELD. Zatim je izveden 
estrih spravljen od specijalnog br
zosušećeg i normalnovezujućeg 
hidrauličkog veziva TOPCEM. Kao 
razdvajajući sloj između parne bra
ne i cementne košuljice postavljen 
je geotekstil POLYDREN PL 300 
površinske mase 300 gr/m². Za hi
droizolaciju odabrana je PURTOP 
EASY, jednokomponentna elastična 
poliuretanska membrana, koja po
sle svega nekoliko sati formira be
šavnu, elastičnu zaštitu od prodora 
vode. Pre nanošenja ove mase preko 

košuljice, nanet je osnovni premaz 
PRIMER PU FAST. Poliuretanska hi
droizolacija nanosi se u dva sloja a 
ojačanje je izvedeno umetanjem 
tkanine na bazi staklenih vlakana 
MAPETEX FG. Spojevi i uglovi su 
dodatno zaštićeni od prodora vode 
butilnom trakom MAPEBAND PE 
120 koja je namenjena za ugra dnju 
u sistemima na bazi akrilnih i poliu
retanskih smola. Završna keramička 
obloga je ugrađena u sloju cemen
tnog lepka ADESILEX P9 FIBER PLUS 
klase C2TE, koga odlikuje izuzeta de
formabilnost a ojačan je vlaknima. 

Fugovanje je izvedeno poboljšanom, 
brzovezujućom i brzosušećom, po
limermodifikovanom, vodoodboj
nom masom za fugovanje, koja je 
otporna na pojavu buđi (BioBlock®) i 
iscvetavanje soli ULTRACOLOR PLUS. 
Koristi se za fuge širine od 2 mm do 
20 mm a dostupna je u čak 36 boja. 
Ispuna konstruktivnih i radnih dilata
cija, spojevi uglova, obrade oko deta
lja i slivnika izvedeni su visokoelastič
nom silikonskom masom MAPESIL 
AC, takođe otpornom na buđ čije su 
nijanse kompatibilne sa bojama do
stupnih masa za fugovanje.
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Obnova zidanih istorijskih objekata

Bitan deo bogate istorijske, kulturne 
i arhitektonske baštine čine zidani 
objekti. Usled različitih faktora dolazi 
do njihovog propadanja, uključujući 
nepropisne zahvate na konstrukciji i 
korišćenje neadekvatnih materijala 
pri sanaciji. U ovom intervjuu istra
žujemo ključne korake, izazove i me
tode za obnovu koje omogućavaju 
očuvanje njihove autentičnosti, kon
struktivne stabilnosti i trajnosti.

Koje su glavni uzroci propadanja 
zidanih istorijskih objekata?
Zidanim istorijskim objektima zajed
nička je gradnja prirodnim materija
lima, kao što su kamen i opeka. Pre 
cementa, koji se koristi u poslednja 
dva veka, kao vezivo su se prven
stveno upotrebljavali kreč i aktivni 
pucolani. Oni imaju ograničenu spo
sobnost vezivanja i slabiju otpornost 
na atmosferske uticaje pa samim 
tim predstavljaju najslabiju kariku u 
konstrukciji, uprkos zidovima predi

menzionisane debljine. Kao neke od 
uzroka propadanja nesumnjivo mo
žemo da navedemo štetno dejstvo 
vode usled atmosferskih padavina, 
podizanja kapilarne vlage ili neade
kvatne hidroizolacije podzemnih de
lova konstrukcija. 

Kako voda utiče na stanje zidanih 
objekata?
Voda uzrokuje njihovo biološko, fi
zičko i hemijsko propadanje. Osim 
što prelazi u led pri niskim tempera
turama i time stvara pritisak unutar 

zidova, podstiče rast algi i lišajeva. 
Direktno učestvuje u hemijskim re
akcijama ili prenosi supstance koje 
učestvuju u tim reakcijama, poste

Crkva Svetog 
Bernadina,
L'Akvila, Italija.
Intervencije su obuhvatile konso
lidaciju zidova, popravku ošteće
nih maltera, rekonstrukciju zidova 
zvonika, popravku i konzerva
torsku obnovu svih unutrašnjih 
površina.

MIŠLJENJE STRUČNJAKA 
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Obnova zidanih istorijskih objekata

peno prodirući u zidove putem kapi
larnog podizanja vlage, isparavanja ili 
dejstva kiše. Vlaga, zajedno s nakup
ljanjem kristala u zidu i malteru, stva

ra napetost koja dovodi do odvajanja 
maltera, pojave soli i hemijskih reak
cija sa štetnim posledicama.

Osim vode, koji još mogu biti uzro-
ci propadanja?
Uopšteno, uzroke oštećenja može
mo podeliti na hemijske, npr. uticaj 
alkalno reaktivnih agregata i sulfata, 
fizičke – kontrakcije usled razlike u 
temperaturi ili ponavljanja ciklusa 
zamrzavanja i odmrzavanja, biološke 
– pojava algi i lišajevi koji zadržavaju 
vlagu na površini zidova, što može 
pogoršati stanje zidanih materijala 
i potencijalno dovesti do pojave pu
kotina, i mehaničke uzroke kao što su 
pomeranje tla poput sleganja ili kli
zanja, prekomerno opterećenje kon
strukcije, fizički udarci ili oštećenje 
usled prirodnih katastrofa kao što su 
zemljotresi, udari olujnih vetrova itd. 

Koji su prvi koraci u obnovi zidanih 
objekata?
Za sveobuhvatan i stručan pristup 
rešavanju problema propadanja 
zidanih objekata, važno je utvrditi 
prvobitnu namenu i proučiti način 
gradnje u istorijskom razdoblju iz 

kog objekat datira. Detaljno ispitu
jemo postojeće stanje objekta, a po 
potrebi uzimamo uzorke materijala i 
veziva za laboratorijsku analizu. U ob
zir uzimamo i mikroklimatske uslove 
i karakteristike lokaliteta na kojem se 
objekat nalazi. Na osnovu svih priku
pljenih podataka, dajemo smernice 
za projekat obnove koji mora da sa
drži i statički proračun, uz poštovanje 
standarda zaštite od potresa sa pro
pisanim koeficijentima sigurnosti, a 
poželjno je uzeti u obzir i zahteve za 
održavanje objekta nakon obnove.

Koja su ključna svojstva materijala 
za obnovu?
Pre svega, po mehaničkim svojstvi
ma kao što su čvrstoća pri pritisku i 
savijanju ili modul elastičnosti, mora
ju biti slični i kompatibilni s izvornim 
materijalima na objektu. Bez obzira 
na uzroke oštećenja, moraju da ima
ju visoku poroznost, što omogućava 
odlaganje soli i isparavanje vlage iz 
zidova u periodima suvog vremena. 
Ne smeju da budu osetljivi na utica
je iz okoline kao što su kiša, mraz ili 
zagađenje, ili iz samog zida, a to su 
sulfati i reakcija baze sa agregatom.

SLIKA 1: Makropore u isušujućem malteru iz asortimana MapeAntique.
SLIKA 2: Ukoliko se rastvorljive soli nalaze u zidovima, one će kristalizovati unutar makro
pora bez stvaranja napona koji bi mogao potencijalno da ošteti malter.

Vladimir Dimitrijević, d.i.g., 
Rukovodilac tehničke prodaje 

Mapei SRB d.o.o. Beograd 
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Koje su moguće posledice upotre-
be cementnih veziva?
Poznato je da cementna veziva nisu 
pogodna za obnovu istorijskih gra
đevina, gde prilikom gradnje cement 
nije korišćen. U dodiru sa izvorno 
upotrebljenim vezivima izazivaju he
mijsku agresiju, a pošto imaju nisku 
paropropusnost ograničavaju prolaz 
i isparavanje vode odnosno vlage. Ni 
po mehaničkim svojstvima nisu kom
patibilni, zbog velikog modula elastič
nosti i visoke mehaničke čvrstoće. 
Klasična veziva na bazi pucolana, kre
ča ili hidratisanog kreča često se ko
riste za obnovu zidanih objekata jer 
obično zadovoljavaju specifične zah
teve. Međutim, važno je napomenuti 
da ta veziva nisu potpuno otporna 
na sve vrste agresivnih uticaja, uklju
čujući sulfate jer postoji mogućnost 
stvaranja silikata i hidratacije alumi
nata, što može rezultirati nastankom 
koloida etringita i taumazita.

Kako linija Mape-Antique može  
po moći u uspešnoj obnovi istorij-
skih objekata?
Uspešnost obnove usko je poveza
na sa pravilnim izborom materijala. 
Mapei je odgovorio na ovaj tehno
loški izazov i razvio jedinstvenu liniju 
proizvoda za obnovu istorijskih obje
kata – MapeAntique. Ti proizvodi se 
sastoje od pažljivo odabranih sastoja
ka, kao što su kreč, pucolan ili hidrati
sani kreč, koji su potpuno neosetljivi 
na hemijski agresivne uticaje, upr
kos svojoj poroznosti. Ovo je važno 
za uklanjanje soli i isparavanje vode 
odnosno vlage iz zidova, uz relativno 

„slaba“ mehanička svojstva koja se 
usklađuju sa izvornim vezivom.
Nanošenje ovih maltera je jednostav
no, a rezultat je odličan završni izgled. 
Malteri iz linije MapeAntique imaju 
makropropusna svojstva koja omo
gućavaju isušivanje bez površinskog 
izlučivanja soli, tzv. iscvetavanja. Bez 
obzira na uzrok vlage, da li kapilarni 
pritisak ili padavine, ovi malteri omo
gućavaju brzo isparavanje tokom su
vog vremena.

Kako uobičajeno započinjemo po-
stupak obnove?
Uklanjamo postojeći malter i vezivo 
do visine 1  m iznad kontaminacije, 
a originalno korišćeno vezivo ukla
njamo do zdrave osnove i čistimo 
je. Veće neravnine na vlažnoj pod
lozi popunjavamo malterom poput 
MAPEANTIQUE MC. U slučajevima 
obilne podzemne ili atmosferske 
vode ispod nivoa temelja, izrađujemo 
drenažni sistem.

MIŠLJENJE STRUČNJAKA 

Kombinovanjem kreča i ekopucolana formulisan je specifičan asorti
man proizvoda MapeAntique, koji ne sadrže cement. Ovi proizvodi, na
menjeni konsolidaciji i restauraciji zidova od cigle, kamena, tufa i mešo
vitih materijala, uključujući i zgrade kulturnoistorijskog značaja imaju 
sledeča svojstva: 

 ‐ Hemijskofizičku i elastomehaničku kompatibilnost sa materijalima 
koji su originalno korišćeni u istorijskim zgradama.

 ‐ Visoku otpornost na rastvorljive soli.
 ‐ Veoma nisku emisija isparljivih organskih jedinjenja (VOC) – proizvodi 
klase EC1 Plus.

 ‐ Visoku paropropusnost i poroznost, sa sposobnošću eliminacije ri
zika od kondenzacije na površini, što rezultira zdravijim i udobnijim 
okruženjem.

 ‐ Obezbeđuju trajnost i stabilnost intervencija zahvaljujući karakteristi
kama sličnim tradicionalnim sistemima na bazi hidratisanog kreča i 
prirodnog hidrauličnog kreča.

 ‐ Proizvode se u bojama prirodnih materijala ili mogu biti tonirani na 
licu mesta pomoću praškastih ili oksidnih pigmenata.

 ‐ Nema reakcije između alkalija i agregata.

Bazilika Svetog 
Frančeska i Sveti 
manastir,
Asizi, Italija.
Konsolidacija zasvođenih krovo
va sa freskama Đota i Čimabuea 
obuhvatila je injektiranje besce
mentnog veziva radi ispunjavanja 
pukotina i šupljina, te obnovu ad
hezije između freskopisanog mal
tera i zidova. Takođe, izvršene su 
sanacija i rekonstrukcija urušenih 
krovova, kao i ojačavanje cele za
svođene krovne konstrukcije.
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Kada je neophodno konstruktivno 
ojačanje, koja rešenja predlažete?
U slučaju šupljina, raspuklina ili du
binske poroznosti na zidu, primenju
jemo konstruktivno ojačavanje pu
tem injektiranja. Za objekte koji nisu 
koristili cement kao vezivo, preporu
čujemo upotrebu MAPEANTIQUE  I, 
hidrauličnog veziva bez cementa 
s dodatnim finim puniocima. Za 
unutrašnjost crkava s freskama ko
ristimo viskoznu injekcijsku masu, 
MAPEANTIQUE F21, koja se injek
tira pod niskim pritiskom. Takođe, 
imamo i MAPEWALL INJECT AND 
CONSOLIDATE, koji spada u visoku 
M15 klasu u skladu sa standardom 
EN 9982 i vraća zidove u prvobitno 
stanje statičke stabilnosti.
Za sanaciju površinskim malterima za 
ojačanje, nudimo jedinstveno rešenje, 
MAPEANTIQUE STRU TTURALE. Ovaj 
proizvod, koji pripada klasi M15 prema 
normi EN 9982, pruža visoku čvrsto
ću pri pritisku (veću od 16 N/mm²)  
iako ne sadrži cement već se bazira 
na prirodnom kreču i ekopucola
nu. Kompatibilan je sa celokupnim 
asortimanom MapeAntique, kao i 
sa malterom MAPEWALL RENDER & 
STRENGTHEN. Za armiranje ovih mal
tera preporučujemo upotrebu mreži
ca od predimpregniranih alkalnoot
pornih staklenih vlakana MAPENET 
EM30 ili MAPENET EM40.

Kako postupiti kada se na po-
vršini javljaju trošni delovi, ali 
nema potrebe za konstruktivnim 
ojačanjem?
Ukoliko je potrebno poboljšati vezu 
između trošnog materijala i zdrave 
podloge, koriste se visoko impregni
rajući proizvodi. Oni se mogu podeliti 

na organske, koji formiraju lepljivi sloj 
između odvojenih struktura, i silikat
ne, koje konsoliduju strukturu po du
bini. Za ove potrebe Mapei nudi po
seban proizvod u svom asortimanu 
– PRIMER 3296, pogodan i za manje 
porozne podloge zahvaljujući viso
kom svojstvu penetracije. 
Za konzervaciju restauriranih kame
nih i poroznih podloga, različitih vr
sta maltera i poroznih zidnih krečnih 
boja, Mapei je razvio CONSOLIDANTE 
ETS i CONSOLIDANTE ETS WR, koji 
imaju sposobnost ponovnog otapa
nja i aktiviranja i nakon više godina. 
Takođe, odlikuju se velikom sposob
nošću penetracije i učvršćivanja kod 
poroznih podloga, uz veoma dobru 
otpornost na baze.

Koje su preporuke kod podizanja 
kapilarne vlage?
Preporučuje se izvođenje hemijske 
barijere, uobičajeno malo iznad kote 

terena, koja će sprečiti pojavu kapi
larnog pritiska i zaustaviti prolazak 
vlage zajedno sa štetnim solima. To 
značajno povećava trajnost isušu
jućeg maltera, jer se sprečava talo
ženje soli u vazdušnim porama. Za 
izradu hemijske barijere koristimo 
koncentrat MAPESTOP na bazi mi
kroemulzije, silana i siloksana, koji se 
meša sa vodom i injektira u zidove. 
Jednostavnije rešenje predstavlja 
monomerna kremasta emulzija na 
bazi silana MAPESTOP CREAM.

Šta se dešava u temeljnom zidu? 
Deo stručne javnosti podržava slo
bodan prolaz kapilarne vlage u obli
ku vodene pare kroz isušujući mal
ter, s tim da se spreči prelaženje soli 
koje kapilarna vlaga nosi sa sobom 
u malter. Nakon dugotrajnih istraži
vanja i testiranja na terenu, Mapei je 
razvio MAPEANTIQUE RINZAFFO, 
poseban bescementni malter svetle 

Nacionalna umetnička 
škola,
Havana, Kuba
Fuge izmedju cigli su obradjene a 
šupljine popunjenje injektiranjem 
tečne emulzije. Isušujući sistem 
izveden je primenom maltera na 
bazi hidratisanog kreča u kombi
naciji sa mrežicom od kompozit
nih materijala.

SLIKA 3: Injektiranje mase MAPE
ANTIQUE I pumpom pod niskim pritiskom.
SLIKA 4: Injektiranje mase MAPE
ANTIQUE F21 kako bi se obnovilo prijanja
nje freskopisanog maltera.

 3

 4
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SLIKE 5 i 6: Malter MAPEANTIQUE 
RINZAFFO može se nanositi ručno mistri
jom ili mašinom za malterisanje.
SLIKE 7 i 8: Nanošenje finog maltera 
MAPEANTIQUE FC ULTRAFINE radi se 
ravnom metalnom gletericom u dva sloja.

boje namenjen za osnovni sloj, tzv. 
špricmalter, koji se nanosi celom 
površinom zida u debljini od 5 mm, 
i sprečava prodiranje rastvorljivih soli 
u makroporozne isušujuće maltere. 
Nakon hemijske barijere, nanosi se 
sloj bescementnog maltera grube 
granulacije MAPEANTIQUE MC u 
minimalnoj debljini od 20  mm, a 
maksimalno 3 cm po sloju. Nanošenje 
se obavlja ručno, a debljina se kontro
liše pomoću vođica. Na kraju se po
vršina izgladi ili grubo obradi. Kada 
je potrebna veća debljina maltera, 
ne vršimo završnu obradu prethod
no nanetog sloja kako bi sledeći bo
lje prionuo. Naredni sloj se nanosi 
čim prethodni sloj dovoljno očvrsne. 
Ako su dostupni kvalitetni agregati 
ili ako je u skladu sa projektom pla
nirano korišćenje istog agregata kao 
i izvorno, može se upotrebiti poseb
na lagana mešavina veziva bez ce
menta, poznata kao MAPEANTIQUE 
LC, za pripremu maltera za zidanje i 
malterisanje.

Koji su koraci za postizanje fine za-
vršne obrade?
Nakon što prethodni sloj maltera sa
zri, što obično traje od 10 do 14 dana, 
nanose se fini malteri iz asortimana 
MAPEANTIQUE FC. Postoje tri opci
je: MAPEANTIQUE FC ULTRAFINE, 
MAPEANTIQUE FC CIVILE i MAPE
ANTIQUE FC GROSSO, a odabir 
zavisi od željene granulacije. Pre 
nanošenja maltera, površina se 
navlaži u zavisnosti od upojnosti, a 

Krstionica Svetog 
Jovana Krstitelja,
Piza, Italija 
Obnova i konsolidacija malterisa
nih površina kompatibilnim pro
izvodima sa visokim prianjanjem 
na postojeću podlogu. Ujedno je 
osigurano usklađivanje boje i tek
sture kako bi se postigao konačni 
efekt koji je u skladu s originalnim 
izgledom kupole.

MIŠLJENJE STRUČNJAKA 

zatim se sačeka da višak vode is
pari ili se ukloni sunđerom. Za brže 
sušenje površine može se koristi
ti i kompresor. Podloga mora da 
bude površinski suva, a dubinski 
vlažna. Fini malter se nanosi u že
ljenoj debljini uz pomoć zidarske 
mistrije ili metalne hoble. Važno je 
da se odmah po početku vezivanja 
maltera izvrši završna obrada vlaž
nim sunđerom ili gletericom za 
zaglađivanje.

 5  6
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REFERENCE 

Obnova Klinike za 
abdominalnu, endokrinu i 
transplantacionu hirurgiju 
u Novom Sadu
SANACIJA FASADE NA VREDNOM PRIMERU GRADSKOG GRADITELJSKOG 
NASLEĐA

Kompleks zgrada Gradske bolnice u 
Novom Sadu izgrađen između 1909. 
i 1912. godine predstavlja vredan pri
mer gradskog nasleđa. Sastojao se iz 
pet zgrada u kojima su bili smešteni 
uprava, prijemno, hirurško, gineko
loško – porođajno, interno, derma
tovenerološko i zarazno odeljenje. 
Projektant ovih zgrada je arhitekta 
Đerđ Kopeček. Za realizaciju projekta 
bili su zaduženi novosadski graditelji 
Vilmoš Linarić i Bela Peklo. Tokom 

godina namena objekta generalno 
nije menjana. Za vreme Prvog svet
skog rata ovde je bila vojna bolnica 
Austrougarske vojske, od 1921. godi
ne postaje Državna bolnica, a posle 
Drugog svetskog rata Glavna pokra
jinska bolnica. Tokom gоdinа zgrаdе 
su аdаptirаnе, dоgrаđivаnе i prilаgо
đаvаnе pоtrеbаmа službi Kliničkоg 
cеntrа. Ipak, zadržale su sеcеsiјskе 
stilskе kаrаktеristikе i sаdržе mnоš
tvо dеtаlја primеnjеnе umеtnоsti.

OPSEŽNA RESTAURACIJA
Sredinom 2022. godine završena je 
rekonstrukcija zgrade u kojoj se da
nas nalazi Klinikа zа аbdоminаlnu, 
еndоkrinu i trаnsplаntаciоnu hirur
giјu, koji su obuhvatili kompletnu 
zamenu stolarije, vodovodnih in
stalacija, krečenje i sanaciju više od 
2.000  m2 fasade, uz primenu speci
jalnih materijala kako bi se zadržao 
stari izgled objekta, u skladu sa prin
cipima zaštite spomenika kulture. 
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Stаnjе fаsаdnih еlеmеnаtа prе оb
nоvе bilо је izuzеtnо lоšе. Projekat 
koji je izradio Zavod za zaštitu spo
menika kulture grada Novog Sada 
predviđao je opsežnu restauraciju 
koja je između ostalog obuhvatala i 
dеlimičnо оbiјаnjе i pоnоvnu оbrа
du malterisanih pоvršinа, mаltеrisа
njе sоklе u sistеmu pаrоprоpusnih 
sаnаciоnih mаltеra, rеstаurаciјu 
еlеmеnаtа оd vеštаčkоg kаmеnа, 
cеntrаlnоg mоzаikа i dеkоrаciја, 
sаnаciјu bаlkоnа, završno bојеnjе 
itd.

SANACIJA OŠTEĆENJA
Nakon uklanjanja postojećeg troš
nog maltera zatečena su znatna 

oštećenja, rezultat višegodišnjeg 
dejstva atmosferskih uticaja. Shodno 
stanju podloge, za sanaciju je oda
bran INTOMAP R2 FIBRO, jednokom
ponentni, tiksotropni, osnovni malter 
ojačan vlaknima, na bazi kreča i hi
drauličnih veziva za unutrašnju i spo
ljašnju upotrebu, klase CS II prema 
EN 101511. Odlikuju ga prionljivost 
na podlogu ≥ 0,3 N/mm² i koeficijent 
paropropusnosti µ≤12. Materijal je pri
preman na licu mesta dodavanjem 
vode u gotovu mešavinu. Pre nano
šenja, uklonjeni su svi nevezani delovi 
dok nije dobijena čvrsta i kompaktna 
podloga. Podloga je zatim kvašena 
vodom do zasićenja, tako da površi
na ima mat vlažan izgled. Malter je 

nanošen gletericama ili mistrijama u 
slojevima debljine do 3 cm u jednom 
nanosu. 
Pošto je završeno sa „grubim“ mal
terisanjem pristupilo se završnoj 
obradi finim završnim malterom za 
izravnavanje, ojačanim vlaknima – 
PLANITOP RASO MAX, u nanosima 
od 2 do 10 mm debljine. Materijal je 
nanošen metalnom gletericom i špa
htlom i završno obrađivan sunđera
stom gletericom. S obzirom na povi
šene dnevne temperature i strujanje 
vazduha, na određenim površinama 
upotrebljavan je završni, paropropu
sni, bescementni malter na bazi kre
ča i ekopucolana – MAPEANTIQUE 
FC GROSSO. 

REFERENCE 
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ISUŠIVANJE I ZAVRŠNI SLOJ
Delovi u podnožju iznad veštačkog 
kamena su bili pod uticajem vlage, 
pa su te površine malterisane spe
cijalnim makroporoznim isušujućim 
malterima. Najpre je nanošen MAPE
ANTIQUE RINZAFFO, bescementni 
špric malter u debljini od 5 mm koji 
se posebno preporučuje kao prvi 
sloj kod starih građevina od kame
na i opeke oštećenih zbog jakog 
prisustva hlorida. Preporučuje se za 
poboljšanje prionjivosti i hemijskofi
zičke postojanosti na rastvorljive soli 
kod makroporoznih maltera. Nanosi 
se na mat vlažnu površinu sa 100 % 
pokrivnosti površine radi bolje adhe
zije narednih slojeva. Nakon par sati, 
pošto je počeo da vezuje na njega 
je nanet MAPEANTIQUE MC, ma
kroporozni, bescementni, isušujući 
malter na bazi kreča i eko pucolana, 

otporan na soli. Kako bi ovaj malter 
imao svoju pravu funkciju mora da 
se nanese u minimalnoj debljini od 
2  cm. Nakon njegovog stvrdnjava
nja, a okvirno vreme sušenja iznosi 7 
dana po 1 cm debljine, pristupilo se 
izradi završnog sloja koji je izveden 
paropropusnim, bescementnim, iz
ravnjavajući malterom na bazi kreča 
i eko pucolana MAPEANTIQUE FC 
GROSSO.
Delovi oko stepeništa pri ulazu u 
suteren objekta su sanirani specijal
nim malterom MAPEWALL RENDER 
& STRENGTHEN na bazi prirodno hi
drauličnog kreča, za malterisanje i zi
danje, ojačanim vlaknima, visoke čvr
stoće koji može da se obradi na više 
načina. Ovom prilikom konkretno 
izvedena je završna obrada šmirgla
njem kako bi se dobio izgled veštač
kog kamena.

TEHNIČKI PODACI
Klinika za abdominalnu, 
endokrinu i transplata-
cionu hirurgiju, Novi Sad, 
Srbija
Vreme izvođenja radova: 
novembar 2021–avgust 
2022.
Investitor: Pokrajinska 

vlada Vojvodine
Naručilac posla: Klinički 
centar Vojvodine
Konzervatorski nadzor: 
Miodrag Mišljenović, d.i.g., 
Zavod za zaštitu spomenika 
kulture Grada Novog Sada
Izvođač radova: GAT d.o.o., 
Novi Sad

Podizvođač fasaderskih 
radova: Grand profil d.o.o., 
Novi Sad
Podizvođač konzervator-
skih radova: Antik art PR, 
Beograd

PROIZVODI MAPEI
MapeAntique Rinzaffo, 

MapeAntique MC, Mape
Antique FC Grosso, Intomap 
R2 Fibro, Planitop Raso 
Max, Mapewall Render & 
Strengthen

Za više informacija  
posetite www.mapei.rs i 
www.mapei.com
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Kraljeva 
crkva 
manastira 
Studenica
IZAZOV ČUVANJA 
KULTURNE BAŠTINE

Studenica je srpski srednjevekovni 
manastir koji je osnovao veliki župan 
Stefan Nemanja 1186. godine. Princ 
Rastko Nemanjić, kasnije poznat kao 
Sveti Sava, došao je u manastir dva
deset godina nakon izgradnje i tamo 

postao iguman. Tada je manastir 
postao kulturni, umetnički, duhovni 
i medicinski centar srednjevekov
ne Srbije. Manastir se nalazi u dolini 
reke Studenice, leve pritoke Ibra, pod 
planinom Radočelom nedaleko od 
mesta Ušća. 1986. godine upisan je 
u listu svetske kulturne baštine i pod 
zaštitom je UNESCOa.
U kompleksu manastira nekada je 
bilo više crkava, od kojih su očuvane 

tri. Najznačajnija je Bogorodična cr
kva, zadužbina Stefana Nemanje a 
odmah za njom Kraljeva crkva, po
svećena Sv. Joakimu i Ani. Kraljeva 
crkva je posebno istaknuta zbog 
svog malog, krstolikog izgleda među 
visokim manastirskim zdanjima. Zub 
vremena nagrizao je ovo zdanje koje 
je u XIV v. podigao kralj Milutin, po
znat kao najveći zadužbinar među 
Nemanjićima. U godini obeležavanja 

REFERENCE 

 1  2

SLIKE 1 i 2: Nanošenje i izravnavanje mase 
MAPEANTIQUE MC, svetlog makroporo
znog isušujućeg maltera na bazi kreča i 
ECO pucolana.
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Kraljeva 
crkva 
manastira 
Studenica
IZAZOV ČUVANJA 
KULTURNE BAŠTINE

sedam vekova od Milutinove smr
ti započeta je obnova ove njegove 
zadužbine. Krajem 2021, Mapei se 
pridružio restauratorskokonzerva
torskim radovima na fasadi hrama, 
ponosni što smo deo ovog izuzetnog 
poduhvata.

ZA NAREDNIH SEDAM VEKOVA
Među Mapeijevim rešenjima za 
sanaciju zidanih konstrukcija, za 
malterisanje fasade Kraljeve crkve 
odabrani su isušujući malteri iz asor
timana MapeAntique, koga čine 
bescementni proizvodi na bazi kreča, 
kompatibilni sa svim tipovima zida
nih konstrukcija, uključujući i objek
te od kulturnoistorijskog značaja. 
Zidovi crkve su izgrađeni od kamena 
i tufa, što je opredelilo izbor materi
jala za sanaciju. Za prvi, osnovni sloj 
odabran je svetli bescementni mal

ter otporan na soli MAPEANTIQUE 
RINZAFFO. Naredni sloj je izveden je 
od MAPE ANTIQUE MC, svetlog ma
kroporoznog isušujućeg maltera na 
bazi kreča i eko pucolana sa odličnim 
svojstvom paropropusnosti (µ<10), 
klase CS II. Kao završni sloj nanet je iz
ravnavajući malter grube granulacije 
MAPE ANTIQUE FC GROSSO. Ovako 
izveden sistem odlikuje veoma viso
ka paropropusnost i poroznost. Ima 
i završnu obradu i površinsku struk
turu sličnu sa nekada korišćenim 
materijalima.
Na obodnim zidovima objekta rađe
na je nadogradnja horizontalnim be
tonskim serklažima, koji su hidroizo
lovani polimercemetnim sistemom 
MAPELASTIC FOUNDATION armira
nim na spoju vertikalnih i horizontal
nih površina mrežicom od alkalnoot
pornih staklenih vlakana MAPENET 

150. Radi se o izuzetno elastičnom 
sistemu sa premošćavanjem prslina 
od čak više od 1,25 mm (klasa A4), koji 
je posebno namenjen i za pozitivne i 
za negativne pritiske i za nanošenje 
na podzemne delove konstrukcija. 

TEHNIČKI PODACI
Kraljeva crkva manastira 
Studenica, Kraljevo, Srbija
Investitor: Republički 
zavod za zaštitu spomenika 
kulture
Generalni izvođač: Koto 
d.o.o, Beograd

Rukovodilac projekta: 
Slobodan Radovanović, d.i.a.
Konsultant za konzervaci-
ju: Prof. Dr Nenad Šekularac 
Rukovodilac radova: 
Stefan Milosavac
Vreme izvođenja radova: 
2021–2022.

Mapei koordinator: 
Vladimir Dimitrijević, d.i.g., 
Mapei SRB d.o.o. Beograd

PROIZVODI MAPEI
Obnova zidnih površina: 
MapeAntique Rinzaffo, 
MapeAntique MC, Mape

Antique FC Grosso
Hidroizolacija temelja: 
Mapelastic Foundation, 
Mapenet 150

Za više informacija  
posetite www.mapei.rs i 
www.mapei.com
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Renoviranje javnog 
košarkaškog terena u 
Novom Sadu
PODRŠKA LOKALNOJ ZAJEDNICI I PROMOVISANJE ZDRAVOG NAČINA ŽIVOTA

balnog projekta kao tehnički sponzor 
2021. i 2022. godine. 
Mapei materijali upotrebljeni su i za 
obnovu javnog terena u Gagarinovoj 
ulici u Novom Sadu po neobičnoj, 
modernoj i koloritnoj ideji mlade 
umetnice Lene Jankov. Dok uređuje
mo ovaj broj časopisa, traju pripreme 
za lokalnu fazu turnira Red Bull Half 
Court 2023 koja se održava upravo 

REFERENCE

balnu saradnju koja je rezultirala una
pređenjem košarkaških terena širom 
sveta. Tokom 2022. godine, utakmice 
su igrane na obnovljenim terenima 
koji su osim najnovijih sportskih pod
loga i opreme, redizajnirani i origi
nalnim umetničkim delima lokalnih 
umetnika. Kao proizvođač akrilnih 
premaza za sportska igrališta, Mapei 
je imao priliku da bude deo ovog glo

Red Bull je svetski čuven brend koji 
je, između ostalog, poznat po podršci 
sportistima ali i po organizaciji sop
stvenih događaja koji predstavljaju 
ultimativne izazove za njihove akte
re. Ova kompanija je još devedesetih 
godina prošlog veka, slično Mapeiju, 
prepoznala značaj sportskog spon
zorstva za svoje poslovanje. 
I dok je Mapei svoj fokus usmerio 
na biciklizam i fudbal, Red Bull bira 
ekstremne sportove poput skijanja, 
padobranstva, skejtbordinga, lete
nja ili vožnje BMXa. Ponose se svo
jim vezama sa uzbudljivim, akcijom 
ispunjenim i adrenalinom vođenim 
aktivnostima. Ipak, ne zaboravljaju 
na druge vidove sporta, uključujući i 
uličnu košarku koja je u mnogim gra
dovima postala sinonim za sportski 
duh i mladost. 

UČEŠĆE U GLOBALNOJ 
INICIJATIVI
Red Bull Half Court je globalni turnir 
u brzoj verziji košarke – basketu 3x3, 
koji je prvi put organizovan 2017. go
dine. U početku je bio ograničen na 
Evropu, ali se tokom godina proširio 
na ceo svet, uključujući gradove po
put Hong Konga, Tokija, Njujorka i 
Sao Paula. Ovaj turnir nije samo o ko
šarci, već se bavi i kulturom uličnog 
sporta, uključujući umetnost i muzi
ku. Svojim konceptom nastoji da pro
moviše sportski duh, zajedništvo, uz
budljivu atmosferu i ferplej, što po
zitivno utiče na mlade. Red Bull Half 
Court takođe daje podršku lokalnim 
zajednicama kroz akcije za obnovu i 
uređenje lokalnih košarkaških terena 
sa kojih je ulični basket i potekao. 
Mapei i Red Bull su tokom organiza
cije serije 2021. godine uspostavili glo

Foto: Dušan Jocić
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na ovom terenu 2. septembra kao 
uvertira pred veliko svetsko finale u 
Beogradu 16. i 17. septembra. 

NOVO LICE STAROG TERENA
Pre obnove terena pre svega bilo je 
potrebno predložiti rešenje koje će 
biti trajno postojano na staroj asfaltnoj 
podlozi. Od nove podloge se očekiva
lo i da bude otporna na atmosferske 
uticaje, visoko otporna na habanje, 
bezbedna za sportiste u smislu spre
čavanja proklizavanja prilikom dina
mičnih promena pravca kretanja kao 
i adekvatnih performansi za odskok 
lopte. Osim toga, bio je bitan i širok 
spektar boja koji će dizajnerima dati 
velike mogućnosti u kreiranju novog 
lica starog novosadskog košarkaškog 
igrališta. Na osnovu traženih karak
teristika odabran je MAPECOAT TNS 
RACETRACK, brzovezujući troslojni 

sistem na bazi akrilnih smola za de
korativnu i zaštitnu obradu asfaltnih i 
betonskih površina.
Radovi na ugradnji počeli su pripre
mom podloge. Stari asfalt je opran 
mašinski vodom pod visokim priti
skom, čime su odstranjene sve neči
stoće, oksidirane organske bitumen
ske komponente i drugi slabo vezani 
delovi. Nakon detaljnog pranja i su
šenja terena pristupilo se markaciji 
polja koloritetno kompleksnog dizaj
nerskog rešenja.
Aplikacija prvog regulirajućeg sloja 
MAPECOAT TNS RACETRACK preko 
markiranih površina terena obavljena 
je prema dizajnerskom rešenju u više 
boja ravnomernim unakrsnim pote
zima, valjkom za sintetičke premaze. 
Umešavanje materijala koji je fabrički 
pigmetiran obavljeno je električnim 
mikserom pri srednjem broju obrta

ja, uz dodatak 10 % vode. Kod nano
šenja prvog sloja potrošnja materijala 
je bila uvećana u odnosu na uobiča
jeni iz razloga ispunjavanja sitnih ne
ravnina i pora u asfaltnoj podlozi, u 
proseku oko 0,6 kg/m2.
Nakon očvršćavanja prvog sloja a 
za šta je generalno potrebno izme
đu 8 i 12 sati, ugrađen je drugi sloj 
MAPECOAT TNS RACETRACKa. 
Potro šnja materijala je ovaj put bila 
manja, prosečno 0,3 kg/m2 iz razlo
ga što su aplikacijom prvog sloja is
punjene sitne neravnine i smanjena 
upojnost podloge.
Treći, završni sloj MAPECOAT TNS 
RACETRACKa ugrađen je nakon 8 
do 12 sati od ugradnje srednjeg sloja, a 
obeležavanje terena 8 sati posle nano
šenja završnog sloja, smolom na bazi 
akrilata MAPECOAT TNS LINE, poseb
no formulisanom za označavanje linija. 

TEHNIČKI PODACI
Javni košarkaški teren u 
Gagarinovoj ulici, Novi Sad, 
Srbija
Vreme izvođenja radova: 
Septembar 2022.

Specijalizovani izvođač radova:  
Ivan S, Ivan Sapun PR, Kula, Novi 
Sad
Mapei koordinatori: Uroš 
Jovanović, d.i.g., Boris Albor, 
Mapei SRB d.o.o. Beograd

PROIZVODI MAPEI
Mapecoat TNS Line, Mapecoat 
TNS Racetrack

Za više informacija posetite  
www.mapei.rs i www.mapei.com

SLIKE 1 i 2: Nanošenje brzovezujućeg 
premaza na bazi akrilnih smola MAPECOAT 
TNS RACE TRACK. 
SLIKA 3: Nanošenje boje za obeležavanje 
terena na bazi akrilnih smola MAPECOAT 
TNS LINE. 

 1

 2

 3

Foto: Dušan Jocić
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Linija Ultracare – partner u 
održavanju završnih obloga
RAZNOVRSNOST, POUZDANOST I INOVATIVNOST 

Trajnost završnih obloga u građevinar
stvu zavisi od različitih faktora. Prvi ko
rak je izbor kvalitetnog materijala koji 
će biti otporniji na habanje, ogreboti
ne, pucanje, promene boje itd., a pre 
svega adekvatan za određenu prosto
riju ili namenu. Pravilna ugradnja je 
ključna. Bez obzira na vrstu materijala, 
oblaganje treba da obave iskusni maj
stori koji poznaju odgovarajuće teh
nike i postupke. Istovremeno, i inten
zitet korišćenja prostora može uticati 
na trajnost. Podloge u prostorijama s 
visokom frekvencijom korišćenja, kao 
što su hodnici, kuhinje ili javni pro
stori, mogu biti podložnije habanju i 
oštećenjima. 
Režim održavanja takođe igra važnu 
ulogu u očuvanju završnih obloga. Uz 
redovno čišćenje, premazivanje ili ob
navljanje zaštitnih premaza, završne 
obloge mogu zadržati izgled i funk
cionalnost tokom dužeg vremena. U 
ovu svrhu Mapei je razvio UltraCare 
liniju proizvoda za čišćenje i zaštitu 
površina koja sadrži 21 proizvod za 
sve vrste završnih obloga u stambe
nim, komercijalnim i industrijskim 
okruženjima.

SAVET ZA ODABIR PROIZVODA
Kvalitetna sredstva za čišćenje su važ
na kako bi se očuvali izgled, trajnost, 
higijena i vrednost završnih obloga 
u građevinarstvu. Neodgovarajući 
proizvodi ili alati mogu lako oštetiti ili 
promeniti boju, teksturu ili sjaj povr
šine, naročito ako se radi o osetljivim 
materijalima, što može negativno 
uticati na estetiku, ali i funkciju. Pri 
izboru sredstva za čićenje treba uzeti 
u obzir:
 ‐ vrstu završne obloge, jer različiti 
materijali zahtevaju različite meto
de čišćenja i specifična sredstva; 

 ‐ osetljivost površine; 
 ‐ tip i stepen nečistoće; 
 ‐ specifične zahteve projekta, zato 
što objekti kao što su bolnice, škole 
ili fabrike hrane mogu imati poseb
ne zahteve u pogledu higijene i sa
nitarnih standarda;

 ‐ ekološke faktore, jer se naglasak 
sve više stavlja na upotrebu ekološ
ki prihvatljivih sredstava za čišćenje, 
tj. onih koji nisu štetni za okolinu i 
zdravlje ljudi.

ČIŠĆENJE U TOKU RADOVA
Mapei UltraCare sredstva za čišćenje 
mogu da odgovore na mnogobroj
ne izazove čišćenja, bez obzira na to 
da li govorimo o dnevnom – rutin
skom, periodičnom – dubinskom, 
generalnom čišćenju nakon završet
ka radova ili čišćenju tokom samog 
izvođenja koje ima za cilj neposredno 
uklanjanje svežih ostataka lepka ili 
drugih građevinskih materijala koji 
se skupljaju pri ugradnji. 
Ovo poslednje je naročito bitno pri
likom fugovanja keramičkih pločica. 
Što duže ostaci masa za fugovanje 
ostanu na površini pločica, to će se 
teže ukloniti. Osušena i stvrdnuta 
masa za fugovanje zahteva dodat
ne napore i sredstva za uklanjanje, 
što može rezultirati i mehaničkim 
oštećenjem pločica. Ostaci masa za 
fugovanje mogu značajno narušiti i 
estetiku pločica. 
ULTRACARE KERANET, koncentro
vano sredstvo na bazi kiseline efi
kasno i brzo uklanja ostatke cement
nih masa za fugovanje sa površina 
otpornih na kiseline, kao što su 
porcelan, keramičke pločice, stak

PREDSTAVLJAMO PROIZVODE
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leni mozaik, kiselootporni prirodni 
kamen itd. Takođe se može kori
stiti za uklanjanje rđe, kamenca i 
iscvetavanje soli. Dostupan je i u 
razblaženom obliku spremnom za 
upotrebu pod imenom ULTRACARE 
KERANET EASY, koji dolazi u bočici 
sa raspršivačem. Naročito je pogo
dan za završno čišćenje hrapavih 
keramičkih pločica neposredno na
kon fugovanja.

Za rad sa epoksidnim masama, za 
koje se uopšteno može reći da se 
teže uklanjaju od cementnih zbog 
snažnijeg vezivanja za površinu, veće 
čvrstoće i otpornosti, Mapei je osmislio 
ULTRACARE KERAPOXY CLEANER, 
sredstvo pripremljeno za upotrebu koje 
jednostavno uklanja ostatke epoksid
nih masa za fugovanje sa gresporcela
na, keramičkih pločica i staklenog mo
zaika neposredno posle upotrebe. 

SLIKE DESNO: ULTRACARE KERANET, 
sredstvo na bazi kiseline, efikasno uklanja 
stvrdnute ostatke cementnih masa za 
fugovanje, lepka, glet mase itd. sa kiselo
otpornih površina.

JEDNOM KADA JE ZAVRŠNA 
OBLOGA UGRAĐENA, NEOPHODNO 
JE REDOVNO ODRŽAVANJE KAKO BI 
SE OČUVALE NJENE PERFORMANSE 
I ESTETIKA

SLIKE DOLE: Za čišćenje svežih ostataka 
cementnih masa odmah nakon fugovanja 
preporučujemo sredstvo ULTRACARE 
KERANET EASY.
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DNEVNO I PERIODIČNO ČIŠĆENJE
ULTRACARE MULTICLEANER je 
sredstvo prilagođeno krajnjim ko
risnicima za održavanje podnih 
i zidnih površina u domovima ili 
radnim prostorima. Namenjen je i 
za profesionalne firme za održava
nje higijene koje se bave čišćenjem 
komercijalnih objekata, javnih 
ustanova, restorana, hotela i slič
no. Može se koristiti svakodnevno, 
razblaženo u meri koja je adekvat
na stepenu zaprljanosti. Pogodno 
je za nežno ali efikasno čišćenje 
keramičkih i porcelanskih pločica, 
kamena i betonskih površina, bez 
obzira na to da li su prethodno tre
tirane nekim drugim proizvodom 
za zaštitu. Ne ostavlja tragove pri 
sušenju, već pruža estetski prija
tan učinak i čist izgled površine. 
Za krajnje korisnike praktičnija 
verzija ovog proizvoda može da 
bude ULTRACARE MULTICLEANER 
SPRAY koji je razblažen i spreman 
za upotrebu, pakovan u bočici sa 
raspršivačem i kao takav višestru
ko primenljiv u stambenim i po
slovnim prostorima, uključujući i 
površine kao što su staklo, ogledala 
i stakleni mozaik. 

REŠENJA ZA STARE FLEKE I 
TVRDOKORNE NEČISTOĆE
Za efikasno uklanjanje tvrdokorne 
masnoće i prljavštine organskog po
rekla sa različitih površina preporu
čujemo visokoefikasan deterdžent, 
ULTRACARE HD CLEANER. Ovaj od
mašćivač je posebno formulisan da 
omogući snažno čišćenje i temeljno 
uklanjanje nečistoća sa keramičkih 
pločica, porcelanskih pločica, nepo
liranog prirodnog kamena, terakote, 
teraca i betona. Ima snažna svojstva 
razgradnje masnoće i uklanjanja 
organskih materija, što ga čini ide
alnim za periodično dubinsko čišće
nje. Kada se primeni na površinu, 
ULTRACARE HD CLEANER deluje 
brzo i efikasno – dovoljno je ostaviti 
ga da deluje 5–10 minuta, nakon čega 
ostavlja površinu čistom i sjajnom. 

UKLANJANJE BUĐI
Među asortimanom UltraCare nala
zi se odgovor na još jedan čest pro
blem – pojavu buđi u prostorijama. 
Buđ je mikroorganizam koji se razvija 
u vlažnim i slabije ventiliranim pro
storima, posebno na površinama kao 
što su pločice, zidovi, plafoni, podovi 
i sanitarni elementi. Njena prisutnost 

može izazvati alergijske reakcije, res
piratorne probleme, iritaciju kože i 
očiju, a u nekim slučajevima čak i oz
biljnije zdravstvene probleme. Uz po
moć sredstva ULTRACARE MOULD 
REMOVER ovaj problem se uspešno 
prevazilazi. Ovaj specijalan proizvod 
prodire duboko u podlogu i ima go
tovo trenutno dejstvo. Jednom kada 
se površina očisti, efikasnu i trajnu 
zaštitu od dalje pojave buđi pružiće 
visokoefikasno sredstvo na vode
noj bazi, ULTRACARE ANTIMOULD 
PROTECTOR. 

FUGE U FOKUSU
Čistoća fuga i generalno spojeva ma
terijala igra ključnu ulogu u održava
nju higijene prostorija. Nije u pitanju 
samo estetika, već i zdravlje i sigur
nost korisnika. Fuge mogu biti sklo
ne nakupljanju nečistoća, bakterija i 
drugih mikroorganizama. Redovno 
čišćenje i održavanje pomaže u oču
vanju njihovog izgleda, doprinosi ce
lokupnom estetskom doživljaju pro
stora i stvara prijatno i zdravo okruže
nje za korisnike. 
Za ovu svrhu, Mapei je razvio 
ULTRACARE GROUT CLEANER, na
mensko sredstvo za dubinsko čišće

PREDSTAVLJAMO PROIZVODE

SLIKE LEVO: 
ULTRACARE HD 
CLEANER je po
sebno formulisan 
da omogući te
meljno mašinsko 
ili ručno čišćenje 
površina. 
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nje cementnih i epoksidnih fuga na 
spoljašnjim ili unutrašnjim podovima 
i zidovima, na tankim porcelanskim 
pločicama, keramičkim pločicama, 
terakoti, klinkeru, staklenom mozai
ku, veštačkom i prirodnom kamenu 
i cementnim proizvodima koji nisu 
polirani i/ili voskirani. U pitanju je mo
ćan i koncentrovan deterdžent koji se 
lako koristi zahvaljujući pakovanju u 
vidu boce sa raspršivačem. Potrebno 
je promućkati ga pre upotrebe, na
prskati na spojeve i ostaviti da delu
je 5–10 minuta. Uklanjanje nečistoća 
vrši se odgovarajućim abrazivnim 
sunđerom. Na kraju, neophodno je 
da se površine temeljno isperu či
stom vodom. 

ZAŠTITA I DUGOTRAJNOST FUGA
Pouzdanu i dugotrajnu zaštitu od 
daljeg prljanja cementnim fuga
ma pružiće ULTRACARE GROUT 
PROTECTOR, sredstvo koje sprečava 
prodiranje nečistoća i tečnosti koje 
mogu prouzrokovati pojavu mrlja 
i promenu boje. Uz ULTRACARE 
GROUT PROTECTOR, fuge će osta
ti otporne na svakodnevno prljanje, 
čime se održavaju njihov estetski 
izgled i dugovečnost. Ovim sredst
vom mogu se tretirati i površine koje 
dolaze u kontakt sa hranom. 
Vremenom, cementne fuge mogu 
izgubiti originalnu boju zbog izla
ganja sunčevoj svetlosti, prljavštine 
ili habanja. Osvežavanje boje 
fuga pomaže u vraćanju njihovog 
svežeg i atraktivnog izgleda, čime 
se poboljšava i estetika prostora. 
ULTRACARE FUGA FRESCA je spe

cijalna boja za brzo i jednostavno 
osvežavanje izgleda cementnih fuga 
na unutrašnjim podovima i zidovima. 
Otporna je na habanje, mrlje i blagu 
hemijsku izloženost. Proizvodi se u 
40 različitih nijansi, što u praksi znači 
da se može obnoviti boja svake od 
cementnih masa iz Mapei palete. 

OČUVANJE PRIRODNOG IZGLEDA
Zaštitna sredstva i premazi su neizo
stavni saveznici u održavanju zavr
šnih obloga. Specijalno formulisani 
proizvodi iz linije UltraCare površina
ma pružaju impregnaciju, dubinsku 
zaštitu, olakšavaju čišćenje i održa

vanje i čuvaju pa čak i intenziviraju 
lepotu materijala, kao što su prirodni 
nepolirani kamen, teraco, veštački 
kamen, terakota, cigla i generalno 
porozni, upojni materijali koji se lako 
prljaju i osetljivi su na vlagu, vodu, 
atmosferske uticaje itd. 
Smanjenje upojnosti površina na 
vodu, ulja, masnoće i tečnosti uop
šteno, može se postići sredstvima 
ULTRACARE STAIN PROTECTOR S, 
na bazi rastvarača ili ULTRACARE 
STAIN PROTECTOR W, na vodenoj 
bazi. ULTRACARE STAIN PROTECTOR 
W spada u kategoriju proizvoda koji 
su bezbedni za korisnike jer ima veo
ma nisku emisiju isparljivih organskih 
jedinjenja (VOC) i može se bezbedno 
koristiti u prostorima u kojima se pri
prema ili konzumira hrana. Oba sred
stva se lako nanose i brzo suše. Pošto 
ne stvaraju film na površini, smanje
na upojnost i povišena odbojnost 
na vodu i ulja postižu se bez uticaja 
na boju, teksturu ili paropropusnost. 

SLIKE DESNO: FUGA FRESCA omogućuje 
brzo i jednostavno osvežavanje izgleda 
cementnih fuga.

MAPEI NUDI NIZ PROIZVODA 
KOJI POKRIVAJU POTREBE 
RAZLIČITIH VRSTA POVRŠINA 
KAKO BI SE SAČUVALA NJIHOVA 
FUNKCIONALNOST I LEPOTA TOKOM 
VREMENA
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Imaju i dobru UV stabilnost, što zna
či da tokom vremena pod uticajem 
sunčevog zračenja neće doći do pro
mene boje površine. 
Sredstva ULTRACARE INTENSIFIER 
S i ULTRACARE INTENSIFIER W ko
riste se za naglašavanje prirodnog 
izgleda materijala, čime se postiže 
življi i atraktivniji izgled površine. To 
može biti posebno korisno kada že
lite da istaknete određene elemen
te ili da obogatite estetiku prostora. 

ULTRACARE INTENSIFIER S, visoko
efikasno sredstvo na bazi rastvarača, 
koristi se za očuvanje i poboljšanje 
boje prirodnog kamena, terakote, 
teraca, teraco pločica, mermernih 
mozaičkih pločica, cementnih ploči
ca i veštačkog kamena u enterijeru ili 
eksterijeru. 
ULTRACARE INTENSIFIER W, sred
stvo na vodenoj bazi, intenzivira boju 
nepoliranog prirodnog kamena sa 
srednjom do visokom upojnošću, ali 

je pogodan i za terakotu, teraco, te
raco pločice, mermerne mozaičke 
pločice, cementne pločice i veštački 
kamen. Daje površinama sjajnu za
vršnu obradu.
Kada se koriste pravilno, zaštitna 
sredstva i premazi mogu produžiti 
vek trajanja završnih obloga, očuvati 
njihov izgled i olakšati održavanje. 
Redovno održavanje i preduzimanje 
preventivnih mera pomoći će u 
očuvanju njihove lepote i integriteta 
tokom dugog vremenskog perioda.
Važno je napomenuti i da je svaki 
UltraCare proizvod specifično for
mulisan za određenu vrstu površine 
i ima svoje preporučene metode 
primene. S obzirom na širok izbor 
dostupnih proizvoda, preporuka je 
da se najpre izvrši probna upotreba 
na delu površine, kako biste dobili 
najbolje rezultate i osigurali sigurno i 
efikasno korišćenje.

SLIKE LEVO: Površine tretirane sred
stvima za impregnaciju ULTRACARE 
STAIN PROTECTOR S i W imaju manju 
upojnost na vodu, ulja, masnoće i tečnosti 
uopšteno (test sa uljem posle 1 sata). 

SLIKE DOLE: Upotrebom sredstava 
ULTRACARE INTENSIFIER S i W u nekoliko 
jednostavnih koraka može se intenzivirati 
boja površina u enterijeru ili eksterijeru.

TRETIRANA POVRŠINA

TRETIRANA POVRŠINA

NETRETIRANA POVRŠINA

NETRETIRANA POVRŠINA

Saznajte više na:
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Više na: www.mapei.rs i www.mapei.com

S VE Š TO VAM JE  POTRE BNO  
Z A NEGU Z AVR Š NIH OBLOGA JE  OVDE .

UltUltUltUltrrrraaaaCCCCaaaarrrreeee®®®®UltraCare®

Na osnovu iskustva Mapeija, nastala je UltraCare linija profesionalnih proizvoda za čišćenje, 
održavanje i zaštitu keramičkih i prirodnih kamenih površina.

Kompletan i efikasan sistem za negu površina i očuvanje njihove funkcionalnosti tokom 
vremena.

PROIZVODI ZA 
ČIŠĆENJE

PROIZVODI ZA 
ODRŽAVANJE

PRATEĆI  
PROIZVODI

ŽIVI KVALITETNO



AKTUELNO

Mapei 
preuzeo 
Profilpas
PODSTICAJ ZA NAŠE 
MEĐUNARODNO POSLOVANJE 

MAPEI GRUPA SADA 
IMA 100 ZAVISNIH 
PREDUZEĆA KOJA SE 
NALAZE U 57 ZEMALJA 
SA UKUPNIM BROJEM 
ZAPOSLENIH VEĆIM 
OD 11.000
Grupacija Mapei nastavlja da raste, između ostalog, 
i zahvaljujući akviziciji Profilpasa, multinacionalnog 
preduzeća specijalizovanog za proizvodnju i distribu
ciju profila i pratećeg pribora za ugradnju podnih i zid
nih obloga. Firma sa sedištem u Vigodarcereu, u opštini 
Padova ima više od 160 zaposlenih. Sa sigurnošću se 
može reći da je internacionalizacija i dalje jedan od no
silaca korporativne strategije grupacije Mapei. Ova akvi
zicija znači da Grupa sada ima 100 zavisnih preduzeća 
koja se nalaze u 57 zemalja sa ukupnim brojem za
poslenih većim od 11.000. Ovaj pristup je jasno sažela 
Veronika Skvinci, izvršna direktorka kompanije Mapei: 
„Preuzimanje Profilpasa i njegovih zavisnih preduzeća u 

skladu je sa našom strategijom rasta kroz ciljane akvi
zicije kako bismo ojačali Grupaciju u pogledu tržišta 
i asortimana proizvoda. Posedovanje dva dodatna 
proizvodna pogona u Italiji i Poljskoj i saradnja sa lokal
nim preduzećima sigurno će povećati našu sposobnost 
da odgovorimo na potrebe tržišta i ostvarimo još bližu 
saradnju sa našim partnerima.” 

PROFESIONALNA REŠENJA ZA PODOVE I ZIDOVE
Profilpas proizvodi završne profile za podne i zidne oblo
ge od keramičkih pločica, mermera, drveta, laminata, 
luksuznih vinilpločica (LVT) i tekstila od 1976. godine, u 
skladu sa najstrožim standardima kvaliteta. U njegov 
asortiman spadaju profili i bordure – lajsne za podove i 
zidove, sokle, sistemi za kupatila i odvodni kanali za tuš 
kabine, laki profili i profili za balkone, terase i stepeništa. 
Njegov asortiman materijala za razne dizajne podjedna
ko je obiman: od aluminijuma i nerđajućeg čelika do 
mesinga i PVCa. Zahvaljujući naprednim karakteristi
kama, eleganciji i sveobuhvatnosti, rešenja Profilpas se 
koriste u stambenim zgradama, hotelima, poslovnim 
prostorima, bolnicama, školama, zdravstvenim centri
ma, SPA centrima, pa čak i na brodovima. Proizvodnja je 
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NA OVOJ STRANICI: Vrh stra
nice – Profilpasov proizvodni 
pogon u Kadonegeu (Italija). 
Sredina, faza procesa proi
zvodnje profila. Dno stranice 
– Stakleni profil, profili od ner
đajućeg čelika za tuš kabine u 
nivou poda, i PP DRAIN AQUA, 
linearni odvod za tuš kabine u 
nivou poda.

smeštena u Italiji i Poljskoj, a ima ogranke u Francuskoj, 
Španiji, Portugaliji, Nemačkoj, Češkoj, Rusiji i Ujedinjenim 
Arapskim Emiratima. Vremenom je preduzeće razvilo 
mrežu od preko 17.000 distributera širom sveta. Marko 
Skvinci, izvršni direktor firme Mapei, naglasio je da će 
„zahvaljujući ekskluzivnoj paleti rešenja Profilpas, Mapei 
moći da obogati svoj asortiman proizvoda za ugradnju 
dodatnim dizajnerskim detaljima, tako da može još efi
kasnije da isporučuje rešenja za profesionalce i partnere“. 

VERONIKA SKVINCI: OVO 
PREUZIMANJE JE U SKLADU SA 
NAŠOM STRATEGIJOM RASTA, 
DELIMIČNO ZASNOVANOM NA 
CILJANIM PREUZIMANJIMA KAKO 
BISMO OJAČALI NAŠU GRUPACIJU 
U POSLOVNIM AKTIVNOSTIMA I 
ASORTIMANU PROIZVODA
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Kao velika internacionalna kompani
ja, verujemo da saradnja sa drugim 
profesionalcima iz naše struke, pre 
svega projektantima, dizajnerima, 

strukovnim udruženjima i student
skim organizacijama ima ključnu 
ulogu u poboljšanju kvaliteta gra
đevinskih projekata, promovisanju 

inovacija i održivosti, profesionalnom 
razvoju i stvaranju jakih veza unutar 
građevinske industrije. 

Znanje koje transformiše

NOVOSTI

PODRŠKA BUDUĆIM INŽENJERIMA
Još jednom smo bili sponzori lokalne faze Međunarod
nog  takmičenja studenata građevinskih fakulteta – 
ICEC, u organizaciji lokalnog komiteta Međunarodnog 
udruženja studenata  IACES. 
Verujemo da je podrška razvoju mladih talenata u gra
đevinskoj industriji od izuzetne važnosti, te smo pono
sni što smo deo ovog događaja koji pruža fantastičnu 
priliku današnjim studentima, a sutrašnjim inženjerima 
i našim kolegama da pokažu stečeno znanje i veštine.

SARADNJA SA GRAĐEVINSKIM STRUČNJACIMA 
Bili smo učesnici stručnog skupa „Novi pristup ocenjiva
nju i verifikaciji stalnosti performansi betona“ koji je odr
žan 21. aprila 2023. godine na Građevinskom fakultetu u 
Beogradu. 
Događaj su organizovali Društvo za ispitivanje i istraživa
nje materijala i konstrukcija Srbije, Građevinski fakultet 
Univerziteta u Beogradu i Institut za ispitivanje materijala 
IMS Beograd, u saradnji sa Inženjerskom komorom Srbije. 

MAPEI – DUGOGODIŠNJI PARTNER BINE
Kao dugogodišnji sponzor, ponosno smo podržali i ovo
godišnju Beogradsku internacionalnu nedelju arhitek
ture, vrhunski događaj iz oblasti arhitekture koji okuplja 
stručnjake iz Srbije, regiona i sveta. 

Osamnaesto izdanje BINAe trajalo je od 11. maja do 17. 
juna. Tradicionalno smo uzeli učešće u seminaru Arhitekti/
projektanti/praktičari koji predstavlja seriju predavanja 
za profesionalce posvećene usavršavanju i unapređenju 
znanja u domenu povezivanja arhitekture i najnovijih teh
ničkotehnoloških i inovativnih proizvoda i materijala. 
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Zahvaljujući istraživanju i razvoju, nudimo najbolje proizvode i održiva rešenja za 
izgradnju kvalitetnih zgrada i doprinosimo rastu i razvoju zajednica širom sveta.

UDOBAN  
ŽIVOT

RECIKLAŽA  
I PONOVNA UPOTREBA

ISTRAŽIVANJE  
I RAZVOJ

SERTIFIKATI

BEZBEDNOST  
I ZDRAVLJE PODRŠKA  

LOKALNOJ  
ZAJEDNICI

Više na: www.mapei.rs i www.mapei.com

Zajedno gradimo  
 ODRŽIVU budu ć nost

ŽIVI KVALITETNO



ŽIVOT JE LEPŠI
KADA BIRATE
KVALITETNO

Mapei proizvodi i rešenja su izbor onih koji znaju da prepoznaju kvalitet, posvećenost svakom 
detalju i višedecenijsko iskustvo u građevinskoj industriji.

Zato birajmmoo pažljivo. Birajmmoo kvalitet.

Mapei, svetski lider u proizvodnji građevinskih lepkova, hidroizolacija i masa za fugovanje.

Saznaj više na www.mapei.rs ŽIVI KVALITETNO


